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Nineteenth Session, Commencing at 4.30 pm 

OTHER COMMONWEALTH

4901*
Canada, Pair to a 'Mountie': Medal of Bravery; Royal 
Canadian Mounted Police Long Service Medal with Bronze 
Bar with one star (25 years service). CST Van Den Born 9-
IV-1986 on first medal, J.Van Den Born on second medal. 
Both medals engraved. Display mounted, bar loose on second 
medal, otherwise good very fine. 

$4,500

Ex Noble Numismatics Sale 122 (lot 3716).

Together with two ribands for first medal; two sets of ribands with bars for 
both medals; Royal Canadian Mounted Police hat badge (QC); GRC/RCMP 
shoulder titles (2) (GRC is Gendarmerie Royale du Canada i.e. French text 
equivalent of Royal Canadian Mounted Police); RCMP Commissioner's 
Commendation Pin (yellow/black bar with raised metal Bison's head in 
centre); Province of British Columbia pin bar; cases for both medals, the 
Long Service and Good Conduct one with small RCMP badge in gilt on the 
lid; colour photo in frame (23.5x32cm) under perspex of Her Excellency 
the Governor General of Canada Jeanne Sauve P.C., C.C., C.M.M., C.D. 
presenting the Medal of Bravery to Constable Jan Van Den Born M.B. 

Medal of Bravery: Canada Gazette 20/6/1987 - awarded to Constable Jan 
Van Den Born of Maple Ridge, British Columbia on 15 June 1987; invested 
25 September 1987.

Citation: On April 9, 1986, while on a routine patrol, Cst. Randy Marquardt 
observed a high-rise apartment building on fire in Coquitlam, British 
Columbia. Having requested back-up and alerted the fire department, he 
entered the building, climbed the stairs to the 12th floor and began knocking 
on doors to warn occupants and direct them to the stairwell. By this time, 
smoke was dense throughout the building. He proceeded downstairs, 
stopping on each floor to alert occupants. Unable to enter the 9th floor 
because of the heavy smoke, he was met on the 8th by Sgt. Andrews who 
assisted him in his task. On the 6th floor, they were joined by Cst. Reg 
Steward and, having obtained a master key, they went back to the 12th 
floor to ensure all occupants had left the building. Again they were unable 
to enter the 9th floor. Once outside Cst. Marquardt, who had been overcome 
by smoke inhalation, was helped to an ambulance. Cst. Steward and Sgt. 
Andrews assisting in crowd control, observed seven people still stranded 
on 9th floor balconies. Along with Cst. Jan Van Den Born, they re-entered, 
climbed to the 9th and located apartments where people remained. They had 
to force their way in and break the balcony windows to get to the frightened 
occupants. They then assisted them to the stairwell and downstairs where 
they were treated for smoke inhalation.

All four police officers were awarded the Medal of Bravery. They also received 
the Police Commissioner's Commendation.

Jan Van Den Born was born in Holland and immigrated to Canada in 1953. 
He first lived in Maple Ridge, British Columbia in 1961 and was a volunteer 
fireman from 1966 to 1974. After working as a postman and a municipal 
employee he joined the Royal Canadian Mounted Police at 26 years of age. 
Some of his postings were at Surrey, Williams Lake and Coquitlam.

Together with a folder of research including official letters for the award and 
the investiture of same as well as several letters from a variety of government 
officials and members of parliament, a copy of Pony Express August 1987, 
a RCMP GRC bi-lingual (English/French) journal featuring the details and 
the actions of the police officers in receiving the above awards, four other 
colour photos, three identical to the framed photo above, a copy of a letter 
written by J Van Den Born when he sold his medals and a sales listing for 
the above group dated 31/5/2006 for Canadian $5,950.

4902
Fiji, Independence Medal 1970, with ribbon and pin-
back suspension bar. Unnamed. Toned obverse, otherwise 
extremely fine. 

$150

4903
British War Medal 1914-18. 20934 C.Q.M.S. A.B.Miller. 
N.Z.E.F. Impressed. Ribbon damaged, otherwise toned 
good very fine. 

$50

Allan Booth Miller, draughtsman, age 20, born at Auckland, NZ; 
Enl.03May1916 at Trentham, NZ, with previous service in Coast Defence 
Infantry; to Cpl 02May1916; to Sgt 01Jul1916; Emb.16Oct1916 with 
12th Rfts 2Bn, F Coy, NZ Rifle Brigade; revert to T/Cpl 29Dec1916; to Cpl 
02Feb1917; to Sgt 30Mar1917; to France 28May1917 with Canterbury Regt; 
to CQMS 26Dec1918; RTNZ 08Aug1919; Disch.19Oct1919 as CQMS of 
Canterbury Infantry Regiment.

4904*
Papua New Guinea, Independence Medal 1975, with ribbon 
and pin-back suspension bar. Unnamed. Uncirculated. 

$70
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4905
Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse), - three 
clasps - Transvaal, South Africa 1901, South Africa 1902. 
1288 Tpr: F.Hennessy. Steinaecker's Horse. Impressed. 
Toned, good very fine. 

$1,000

1288 Trooper Frank Hennessy confirmed on Steinaecker's Horse nominal 
roll.

Information from the book titled Steinaecker's Horsemen by William (Bill) 
Woolmore, p209, 'Hennesy Frank, Trooper No.1288: Born Liverpool, 
England on 2 February 1870. He had 3 years service in the US Navy and 
2 � years service in the US Army. Enlisted in SH (Steinaecker's Horse) at 
Durban on 26 February 1901 - age 31, seaman, height 5'7'', blue eyes, fair 
hair, tattoo on right forearm and 'X' on left arm, address: 28 Duke Street, 
Southampton (same as Trooper Hanrahan). NOK: mother, Mrs M.Hennessy, 
Liverpool, England. Slightly wounded (accidentally) at Nomahasha on 30 
June 1901. Together with Trooper D.E.Wilson he was Mentioned in Lord 
Kitchener's despatches for rescuing a comrade (Trooper No.1110, Trooper 
G.Gaines) who was taken by a crocodile while bathing in the Usutu River 
at Usutu Poort in Swaziland on 30 November 1901. Trooper Gaines was 
dead when recovered. The citation read '...for most plucky rescue of the body 
of a comrade which had been carried off by a crocodile.' Discharged time 
expired at PMB (Pietermaritzburg) on 20 September 1902 after the cessation 
of hostilities. Qualified for the QSA medal with clasps Transvaal, SA 1901 
& SA 1902.' (this medal illustrated at Fig 82, p209 of above book)

4906*
Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse). 14 
C.S.Maj: J.G.Nicholls. Uitenhage T.G. Impressed but S at 
end of surname barely visible. Nice dark toning, good very 
fine. 

$250

Ex Noble Numismatics Sale 72 (lot 2286).

MINIATURES

4907
Efficiency Decoration, George VI (GRI), miniature medal 
with Australia clasp and also a riband but not pin-back. 
Display mounted, nearly extremely fine. 

$50

4908
Collection of miniature medals, includes Queen's South 
Africa Medal 1899; King's South Africa Medal 1902; 1914-
15 Star; British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-
19; swing mounted pair of British War Medal 1914-18 and 
Victory Medal 1914-19; 1939-45 Star; Atlantic Star; Air 
Crew Europe Star; Africa Star; Pacific Star; Burma Star; Italy 
Star; France and Germany Star; War Medal 1939-45; Defence 
Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45; Korea 
Medal 1950-53; UN Korea Medal 1950-53; Vietnam Medal 
1964-73; Republic of Vietnam Campaign Medal 1964-72; 
swing mounted pair of Vietnam Medal 1964-73 and Republic 
of Vietnam Campaign Medal 1964-72; Coronation Medal 
1953. Extremely fine - uncirculated. (21 singles + 2 pairs) 

$100

4909*
Comoros, Royal Order of the Star of Anjouan, Knight, 
miniature medal in gold (tested as 18ct), with attached short 
gold chain (tested as 9ct) with each end attached to a stick-
pin. Good very fine. 

$100

4910*
World miniatures, Austria, Knight's Cross of the Franz Josef 
Order; Romania, Order of the Crown of Romania, Knight 
pre 1932 issue; Serbia, Order of Saint Sava (4th Class), 
reverse with Mover I monogram. All without ribbons, 
extremely fine. (3)

$100
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OTHER COUNTRIES

4911*
China, Republic of (1912-49), Medal for Financial 
Contributions to the War Against Japan 2nd Class, a 
patriotism medal, the reverse with Chinese characters for 
manufacture for The Ministry of Finance, no ribbon. Very 
fine. 

$200

4912
France, Legion of Honour, Knight's breast badge; Medaille 
Militaire 1870; Croix de Guerre 1914-1915 with palm and 
one bronze star; Croix de Guerre 1914-15; also a prize medal 
in silver (42mm), by O.Roty, unnamed; patriotic badge, 
features a French rooster on a canon with sword below and 
1915, in relief on the reverse, 'Chante/Tonne/Pour/Le Droit' 
(Sing Thunder For The Right), no pin-back. The first two 
with some missing enamel, the second last with scratches on 
reverse, all medals toned, fine - very fine. (6)

$80

4913* 
France, 1914-1918 Commemorative War Medal (no ribbon); 
Medal of Honour of the Union Department of Sapeurs-
Pompiers of the Somme; Commemorative Medal of the 
Liberation of Occupied French Territory (no ribbon), 1919; 
Journee Du Poilu 1915 Medal (no ribbon); Journey To Paris 
1917 Medal propaganda issue; War Cross for Exterior 
Theatres of Operations; (suspension missing); unidentified 
medal with ribbon marked, 'Medailles Combatants 1870-71 
Coloniaux Beauvois Fontaine'; another unidentified small 
bronze medal featuring a soldier advancing to right, reverse 
with laurel spray and provision for naming, but unnamed 
(no ribbon); French pilot's eagle badge, pin-back. Fine - very 
fine. (9)

$100

4914
Germany, War Commemorative Medal of 1870-1871; 
Southwest Africa Medal for non-combatants 1904-06; WWI, 
Iron Cross 2nd Class; Honour Cross with Swords 1914-
1918; Kyffhauserbund Medal 1914-1918; Wound Badge. 
The third medal and last item with oxidation, the fifth medal 
without ribbon, otherwise fine - very fine. (6)

$150

4915*
Germany, Empire, Southwest Africa Medal in bronze for 
Combatants 1904-06. No ribbon, very fine. 

$70

4916
Germany, WWI and WWII framed medals and certificates 
for a father and son's awards, includes Prussian parade 
mounted group of six to father - WWI, Iron Cross 2nd 
Class; Hindenburg Cross of Honour with swords; Nine 
Years Service Medal Third Class; WWII, Faithful Service 
Cross; Bulgarian WWI European War Commemorative 
Medal; Hungarian WWICommemorative Medal; also to son 
- War Merit Cross 2nd Class and also War Merit Cross 1st 
Class; all framed under perspex in a timber frame (approx 
54x68cm). Age toning and foxing on certificates, otherwise 
fine - very fine. (approx 54x68cm)

$650

4917
Germany, WWII, Iron Cross 1st Class, screw-back, this 
marked by maker, L/21 (see note); War Merit Cross 1st Class 
with Swords in silvered with maker's mark L11 (Wilhelm 
Deumer); War Merit Cross 2nd Class. Good very fine. (3)

$150

Note: Apparently there was no maker's mark of L/21 for this issue and also 
the year 1939 is positioned very low so accordingly this medal is probably 
a Floch Fake, made by an Austrian named Johannes Floch.

4918
Germany, WWII, War Merit Medal; Commemorative Medal 
of 1 October 1938; Commemorative Medal of the Return 
of the Memel District 1939; West Wall Medal 1939; Eastern 
Front Medal 1941-42; also NSDAP Hindenburg and Hitler 
Commemorative Medal 1933. The last medal with incorrect 
ribbon, otherwise Fine - very fine. (6)

$150
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4919
Germany, WWII, War Merit Medal 1939; West Wall Medal 
(with packet of issue); Wound Badge in black, reverse marked 
'L/16' (Steinhauer & Luck, Ludenscheid). The second medal 
dark toned, otherwise fine - good very fine. (3)

$50

4920
Germany, Faithful Service Decoration 1938 1st Class in 
gilt bronze for 40 Years; Faithful Service Decoration 1938 
2nd Class in silver for 25 Years; also Prussia, post WWI, 
Kyffhauser Cross of Merit, suspension ring marked by maker, 
'H.Timm Berlin'. The last without ribbon, otherwise very 
fine - good very fine. (3)

$100

4921
Germany, WWII, Trio: Armed Forces Long Service Award 
for 12 Years in gilt with eagle emblem affixed to ribbon; 
Police Long Service Award 1938 for 8 Years, in silver; 
Commemorative Medal of 13 March 1938. Prussian parade 
mounted, good very fine. (3)

$100

4922
Germany, WWII, Social Welfare Decoration 3rd Class Breast 
Cross. Good extremely fine. 

$200

4923
Japan, China Incident War Medal 1939-1946; Red Cross 
Membership Medal in silver. Good very fine - extremely 
fine. (2)

$80

4924
Romania, Order of the Crown, Knight's badge in gilt bronze 
and enamel. Some enamel chips, wrong ribbon, otherwise 
very fine. 

$60

4925
Russia, USSR, Order of the Red Banner of Labour, type 6 
variation 2, reverse with ring-like oval depression containing 
Monetny Dvor mintmark and at base is inscribed with 
number 791780; Veteran of Labour Medal. With unofficial 
case, extremely fine. (2)

$100

4926*
Spain, Kingdom, Order of the Golden Fleece (Knight), neck 
badge in gilt and enamel, in case of maker, Cejalvo, Madrid. 
Toned extremely fine. 

$150
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4927*
USA, Group of Nine: Air Medal with two oak leaf clusters; 
Army Good Conduct Medal; American Campaign Medal; 
Asiatic-Pacific Campaign Medal; World War II Victory 
Medal; Korean Service Medal with three bronze battle stars; 
National Defense Medal; Armed Forces Reserve Medal 
(Naval); United Nations Korea Medal. Extremely fine and 
a vastly documented and comprehensive collection. 

$600

Ex Noble Numismatics Sale 107 (lot 4123).

Together with Presidential Unit Citation: USAAF Navigator silver wings 
badge; miniature of the same badge; a pair of dog tags on a chain; rank 
insignia for First Lieutenant full size and miniature, Captain full size (2), 
and Major full size (2), miniature AAF collar badge; patch for AAF Cadet; 
AAF patch; US Army Pacific (USARPAC) patch; ribands for seven of the 
above nine medals; Army Aviation Cadet EAB t-shirt; massive number 
of documents, many wartime restricted items; a large number of b&w 
photographs, personal and wartime issues; small coloured poster and 
certificate; book titled, 'Zero Zero, A.A.F.N.S. Selman Field, Monroe, L.A., 
44-2' (Army Air Forces Navigation School, Class of Forty-Four-2), features 
photo of D.Ingraham; timber and colour desk nameplate stand for Lt. 
Duncan G. Ingraham, Military Air Transport Service U.S.Air Force; several 
wartime letters written by D.Ingraham; a variety of military and education 
certificates; University High School, The Spade, books for June 1940 and 
another for June 1941; woven letter U for sewing on jacket; also another 
smaller version but with M at bottom; Boy Scout badge and membership 
card for Duncan Ingraham, dated 1937. 

Air Medal: Second Lieutenant Duncan G.Ingraham (0709385), Air Corps, 
United States Army.

Citation: For Meritorious achievement while participating in sustained 
operational flight missions in the South-west Pacific Area from 4 November 
1944 to 3 January 1945, during which hostile contact was probable and 
expected. These operations consisted of bombing missions against enemy 
airdromes and installations and attacks on enemy naval vessels and shipping. 
The courage and devotion to duty displayed by Lieutenant Ingraham during 
these flights are worthy of commendation.

Oak Leaf Clusters: (1st) 31Jan1945; (2nd) 3Sep1945.

Presidential Unit Citation (Navy): 7Aug to 9Dec1942.

Major Duncan Greenleaf Ingraham, official number O-709385, born 
30Apr1924, served as a navigator in the SW Pacific in the 5th Bombardment 
Group (Heavy) during WWII and also served in the Korean War. Periods of 
service 22Oct1942 to 05Mar1971 includes active service WWII: 22Oct1942 
to 14Nov1945, and Korea: 27Jul1951 to 26Sep1953. Military education: 
AFNS Navigation Training (1944 & 1951); AFNS Navigation Refresher 
(1945); Advanced Navigation School, Selman Field, LA.

Together with various service records including details of postings from 
22Oct1942 to 30Jun1969.

4928*
USA, Air Force group of eight for service in 'Top Secret' 
postings, includes Distinguished Flying Cross; Meritorious 
Service Medal; Air Medal with silver oak leaf cluster (equals 
5 awards); Joint Service Commendation Medal; Air Force 
Commendation Medal with two oak leaf clusters; Vietnam 
Service Medal; National Defense Service Medal; South 
Vietnam Campaign Medal with 1960 clasp. Robert J.Rutan, 
II on fourth medal and R.J.Rutan II on fifth medal, all other 
medals unnamed as issued. The named medals engraved. 
Very fine - extremely fine. (8)

$3,000

Together with bestowal certificates and citations for Distinguished Flying 
Cross, Air Medal, another for 3rd and 4th oak leaf clusters, and another 
for 5th oak leaf cluster, Joint Service Commendation Medal, Air Force 
Commendation Medal, another for 1st Oak Leaf Cluster, and another 
for 2nd Oak Leaf Cluster; Certificate in Recognition and Appreciation 
for Your Performance, Dedication, and Service to the 6944th Security 
Wing; Language Training Report - qualified as Hebrew Interpreter 18 Sept 
1973 and on 21 September 1973 named to the Commandant's List for 
his superior performance of 96%; Defense Language Institute, East Coast 
Branch, Certificate of Achievement for outstanding scholastic achievement 
as a student of Hebrew, dated 21 September 1973; Certificate of Training 
for USAF First Sergeant Academy 30 June 1978; Diploma issued at Keesler 
Air Force Base, Mississippi; Brotherhood Through Sports Certificate, event 
held in Okinawa, Japan 30 March - 3 April 1979; Certificate of Retirement 
for Master Sergeant Robert J.Rutan II dated 1 August 1980; Certificate of 
Appreciation to Margaret I. Rutin on the retirement of her husband from 
active duty dated 1 August 1980.

Distinguished Flying Cross: Technical Sergeant Robert J.Rutan II 
distinguished himself by extra-ordinary achievement on 20 December 1970, 
while participating in aerial flight as a Analyst/Reporter over Southeast Asia 
while assigned to the 6990th Security Squadron. On that date, Technical 
Sergeant Rutan demonstrated a high degree of professional ability in the 
repair and operation of a highly technical piece of equipment making a direct 
contribution to the successful conclusion of a Southeast mission having high 
national interest. The professional competence, aerial skill, and devotion to 
duty displayed by Technical Sergeant Rutan reflect great credit upon himself 
and the United States Air Force.

Air Medal: Staff Sergeant Robert J.Rutan II, distinguished himself by 
meritorious achievement while participating in sustained aerial flight with 
the 6990 Security Squadron, United States Air Force Security Service, from 
23 December 1967 to 10 April 1968. During this period, the airmanship 
and courage exhibited by Sergeant Rutan in the successful accomplishment 
of these important missions, under extremely hazardous conditions, 
demonstrated his outstanding proficiency and steadfast devotion to duty. 
The professional ability and outstanding aerial accomplishments of Sergeant 
Rutan reflect credit upon himself and the United States Air Force.

Also awarded five oak leaf clusters.
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Joint Service Commendation Medal: Staff Sergeant Robert J.Rutan II, 
AF18594845, United States Air Force, distinguished himself by meritorious 
service during the period May 1965 to September 1966 while serving as a 
member of the Joint Sobe Processing Center. Serving as an analyst in an 
area of critical national concern, Sergeant Rutan demonstrated outstanding 
qualities of initiative, foresight, thoroughness, and ingenuity. Through his 
outstanding analytical techniques and constant diligence, he made significant 
contributions toward the mission of his organization and to the National 
Defense effort. Sergeant Rutan's exemplary performance and devotion to 
duty reflect most favourably upon himself, the United States Air Force, the 
National Security Agency, and the Department of Defense.

Air Force Commendation Medal: Technical Sergeant Robert J.Rutan II 
distinguished himself by outstanding achievement while assigned to the 6990 
Security Squadron, United States Air Force Security Service. His professional 
skill and initiative on 12 December 1970, aided immeasurably in identifying 
problems associated with his assigned duties and in implementing procedures 
and techniques to solve these problems. His energetic application of job 
knowledge played a significant role in contributing to the effectiveness 
and success of the United States Air Force mission. The distinctive 
accomplishments of Sergeant Rutan reflect credit upon himself and the 
United States Air Force.

Also awarded two oak leaf clusters. 

Master Sergeant Robert J. 'Bob' Rutan, served 1960-1980; 71-73 Thailand; 
73-74 Lang School in DC; 74-77 6916th; 77-80 6990th (see note) First 
Sgt; also served in Omaha and in Greece with 6916th Security Squadron in 
Athens; Died 1987; the Rutan family had a military service history as 'Bob' 
Rutan's father, Robert Rutan retired as a Navy Yeoman Senior Chief Petty 
Officer, one of his sons was Robert Rutan III who retired as a Coast Guard 
Machinist Chief Petty Officer, another son was Russell Rutan who retired as 
an Air Force Major, and yet another son was Ronald James Rutan whose last 
known posting was as Commander at the Navy Yard in Washington DC. 

Note: 6990th Security Squadron directly supported RC-135 Combat Apple 
operations in Southeast Asia during the Vietnam War and also supported 
C-130 operations at Cam Ranh Bay Air Base, Vietnam and Korat Royal 
Air Base, Thailand.

With a considerable amount of research and some photographs.

lot 4929

4929*
Yugoslavia, Order of Military Merits with golden swords, 
second class; Order of Brotherhood and Unity with silver 
wreath, second class. Two orders, extremely fine. 

$260

4930
World singles, includes Austria, Franz Josef I, WWI, Silver 
Bravery Medal, with ribbon; Germany, WWI, Brotherhood in 
Arms with Austria-Hungary Medal 1914 in silver, suspension 
loop missing but ribbon included; WWII, Iron Cross 2nd 
Class, no ribbon; Italy, Facist State, Youth 'Opera Balilla' 
field badge in silver (38mm), c1930s, pin-back. Very fine 
- extremely fine. (4)

$200

part

4931*
World medals, includes Austria, Bravery Medal 3rd Class 
(Bronze), incorrect ribbon; Germany, Commemorative 
of 100th Anniversary of 74th (1st Hanover) Infantry 
Regiment; Italy, War Invalids Association at Belgian 
Comrades Spring Medal, 1926 (no ribbon); also Fiji, 
Marlow Medal for Shooting, 1962, bronze (38mm), with 
pin-back ribbon suspender, obverse with wreath and inside 
inscribed, 'Top Marksman/in/Fijian Military/Forces', reverse 
plain and inscribed, 'Marlow Medal/Best Shot/2 F I R/Lt. 
C.A.Nelson/1962'. Fine. (4)

$100
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MILITARIA

4932*
Military and Hospitaller Order of St Lazarus of Jerusalem, 
Commander neck badge, together with matching miniature 
with rosette attached to silver strip on ribbon, all in Toye 
Kenning & Spencer leather folder. Uncirculated. 

$100

4933*
Military and Hospitaller Order of St Lazarus of Jerusalem, 
officer, with rosette on ribbon, together with matching 
miniature and a lapel badge, all in Toye Kenning & Spencer 
Limited case. Uncirculated. 

$70

The Order of St Lazarus of Jerusalem was a Catholic military order founded 
by crusaders in the 12th century at a leper hospital in Jerusalem.

4934
Order of St. Lazarus, Member's breast badge in gilt and 
enamels, no ribbon, modern manufacture by Toye, Kenning 
& Spencer Ltd. London. In green case of issue, good very 
fine. 

$60

4935*
Nearest Female Relative's badge (AIF), WWI, in silver and 
enamel by Stokes & Sons, Melb, badge number 120627, 
with three bars consecutively numbered 119619, 119620, 
and 119621. Good very fine. 

$150

4936*
Nearest Female Relative's badge (AIF), WWI, in silver 
and enamel by Stokes & Sons, Melb, badge number 3727, 
with two bars consecutively numbered 21326 and 21327. 
Lightly scratched on bottom reverse of the badge is 1914-
8 and with some oxidation at pin fitting, otherwise nearly 
uncirculated. 

$100
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4937*
Australia, WWI Nearest Female Relative's badge (RAN), 
by Stokes & Sons, Melbourne, pin-back, reverse numbered 
949. Very fine and scarce. 

$250

part

4938*
Australia, WWI, Nearest Female Relative's badge (AIF), 
silver and blue enamel, by Stokes & Sons, Melb, pin-
back, reverse numbered 142434; Demobilised Soldiers' 
Association, small sized version badge (KC) (23x32mm), by 
Schlank, Adelaide, two lugs on reverse and with impressed 
number 2569; Australian Red Cross Day badge in gilded 
silver and enamel (25x21mm), with ring top suspension and 
1918 pin-back suspender bar; League of Loyal Women of 
Australia badge in gilt and enamel (30mm), no maker, ring 
top suspension; WWII, Female Relative badge, by Angus & 
Coote, 1942, pin-back with safety chain, reverse numbered 
A99346, with bar and two stars; another by G&E Rodd, 
1940, pin-back with safety chain, reverse numbered A36974, 
with bar and one star, suspended from this is an enamelled 
colour patch of 29 Battalion on an oval enamelled white 
disc; another by Amor, Sydney, pin-back with small piece 
of safety chain, reverse numbered A180974, with bar and 
one star. Fine - very fine. (7)

$150

4939
WWI Volunteered For Active Service, Medically Unfit, in 
bronze, reverse numbered 19436; WWII, Female Relative's 
badge, with one star, by Amor, Sydney, pin-back, reverse 
numbered A236568; WWII Victory medalet; Pozieres voided 
badge in silvered and enamel, pin-back missing; RSL, lapel 
badge (3 figure type) in gilt and enamel, with 70 overlay 
on crown, reverse numbered SN10013; Gallipoli Legion 
Bowling Club, lapel badge in gilt and enamel, pin-back; Aust. 
Legion of Ex-Servicemen & Women, lapel badge in gilt and 
enamel, with 80 overlay on crown; CMF, civilian lapel badge 
in oxidised brass. Fine - extremely fine. (8)

$100

4940*
Australia, WWI, Volunteered For Active Service, Munitions 
Worker badge in bronze (29mm), lug back, reverse numbered 
804. Good very fine and scarce. 

$200

4941*
Australia, War Worker, Navvies & Labourers, badge in 
bronze (38mm), by Stokes & Sons, Melb, lug back, reverse 
with impressed number 1261. Very fine and scarce. 

$250

1261 Edward Weir, labourer with company in Ipswich, Qld, age 45, born 
Ireland; signed War Worker agreement 03Jul1917; Emb.29Jul1917; RTA 
20Oct1918 due to ill-health; Disemb.03Jan1919; Disch.06Jan1919.

With copy of Commonwealth of Australia, Department of Defence Service 
File stored in a binder.
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4942*
Australia, WWI, Voluntary Ballot A.I.F. badge in silvered 
with B in blue enamel (28x33mm), by Angus & Coote Ld, 
Sydney, pin-back, reverse with impressed number D1208. 
Some spotting on reverse, otherwise extremely fine and 
rare. 

$400

The Voluntary Ballot Enlistment Scheme was introduced in 1918 and a 
badge was issued to anyone who submitted their name voluntarily so it 
could be worn on civilian clothing and thus avoid the public accusing them 
of cowardice for not serving. The scheme was short lived as the Armistice 
was signed on 11 November 1918.

4943*
Australia, Enlisted In A.I.F. badge (24.5x34.5mm), 1918, 
Issued byDept. of Defence, by Stokes & Sons, Melb, lug 
back, impressed number on reverse 4241. Toned very fine 
and very scarce. 

$150

4944*
Australia, AIF For Service badge in gilt and enamel (KC), 
Issued By The Department Of Defence, lug back, reverse 
numbered 1147 (possibly meant to be 1447). Good 
extremely fine. 

$50

lot 4945

4945*
Canada, King's Silver War badge, pin-back, reverse with 
impressed number, 'C8260'. Good very fine. 

$60

Together with original parchment certificate issued with War Service Badge, 
Class B, No.C.8260. Issued to Sgt F.A.Wright, 7th Bn for Service in England, 
issued at Ottawa March 21st 1918.

4946*
Australia, WWII, Mothers and Widows badge, by G & E 
Rodd, 1940, with three stars, reverse numbered AF874. 
Good very fine. 

$150

4947*
Australia, WWII, Mothers and Widows badge, by Angus 
& Coote, 1942, pin-back, reverse numbered A5445, with 
bar and one star; W.A.N.S (Women's Australian National 
Services) badge, c1942, by Angus & Coote, Sydney, in 
silvered and enamel (19mm), pin-back; V.D.C (Volunteer 
Defence Corps) No 1 Bn., in gilt and enamel (20x27.5mm), 
by Handford, pin-back. Toning, otherwise fine - very fine. 
(3)

$300
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4948*
Australia, WWII Mothers and Widows badge, by Amor, 
Sydney, pin-back, reverse numbered A31057, with bar and 
one star. Good very fine. 

$150

4949*
Australia, WWII Mothers and Widows badge, by G & E 
Rodd, 1944, pin-back, reverse numbered AF.9099, with bar 
and one star. With dark spotting, otherwise very fine. 

$100

4950*
Australia, WWII Female Relatives badge, by Angus & Coote, 
1942, pin-back with safety chain, numbered A170220, two 
bars each with two stars. Very fine and very scarce with 
four stars. 

$250

Note that in Australians Awarded second edition by Clive Johnson it states 
that Angus & Coote struck badges are undated but the above badge is 
dated 1942.

4951*
Australia, WWII Female Relatives badge, by Angus & Coote, 
1942, pin-back, numbered A169396, bar with three stars. 
Very fine and scarce. 

$100

Note that in Australians Awarded second edition by Clive Johnson it states 
that Angus & Coote struck badges are undated but the above badge is 
dated 1942.

4952
Australia, WWII, Female Relative badge, by Angus & 
Coote, 1942, pin-back with safety chain, reverse numbered 
A158532, with bar and two stars; Volunteer Air Observers 
Corps, Observer badge in gilt and enamel, by Stokes, pin-
back, reverse numbered 8514; ARP (Air Raid Precautions), 
Victoria, AF991 Warden badge in chrome and enamel, by 
Bentley (one lug missing); ARP (Air Raid Precautions), 
Victoria, DB931 tinnie badge; (Red Cross) Hon. Collector 
P.O.W. Appeal badge in steel and enamel, by Amor, Sydney, 
pin-back, reverse numbered 12704 (some loss of enamel); 
War Savings Certificates, Voluntary Worker badge in gilt 
and enamel, by Stokes, pin-back, reverse numbered 3642; 
Women's Auxiliary R.S.S.A.I.L.A badge (KC), by Myers & 
Co, pin-back; another with (19)72 overlay on KC, by Myer & 
Co, Bris, pin-back; others without crown at top, R.S.S.I.L.A 
(2, one by Myer & Co, the other by Handford), R.S.S. &. 
A.I.L.A, by Amor, Sydney, pin-back; Red Cross Emergency 
Service badge in gilt and enamel, by Handford, Brisbane, pin-
back, reverse numbered I/4778; Junior Red Cross Auxiliary, 
by G.A.Millar, Sydney, pin-back; also American Red Cross 
Volunteer badge in gilt and enamel, no maker, pin-back; ACF 
(Australian Comforts Fund), Queensland Division badge in 
silvered and enamel, by G.A.Miller, Sydney, pin-back. Fine 
- good very fine. (15)

$150
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4953*
WWII, General Service badge type 1, in brass (27x29.5mm), 
by G & E Rodd, 1940, two lugs on reverse, numbered 
A8503, issued to volunteers for active service but retained at 
home for home service; Exemption badge, Medically unfit, 
in silver plated brass (19x26.5mm), by K.G.Luke, Melb, 
two lugs on reverse, numbered 22532, issued to volunteers 
for active service or home service but rejected on medical 
grounds. Very fine. (2)

$100

4954*
Australia, WWII, Civil Defence Queensland, First Aid badge 
(KC), by Handford, pin-back, reverse numbered 1970. Very 
fine and scarce. 

$50

4955*
WWII, Civil Constructional Corps, badge in bronze (29mm), 
no maker, two lugs on reverse. Very fine. 

$70

4956*
WWII, Church Of England National Emergency Fund 
(C.E.N.E.F.) Medal For Services Rendered During The War, 
1939-1945, in bronze, unnamed, with ribbon and pin-back 
ribbon bar. Toned, very fine. 

$50

4957
Anzac 'A', sand cast in brass (22x19mm), without lugs. 
Very good. 

$100
Ex W. (Bill) Woolmore Collection.

4958*
NSW Military Forces, c1880s, pouch or belt buckle badge 
in white metal (39mm) (Grebert p83). Very fine. 

$70
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4959*
Port Curtis Infantry, Queensland, 1900-1912, hat badge in 
voided brass (56.5mm) (Cossum 32), by J.R.Gaunt & Son 
Ltd, London. No lugs, dig at left edge and at top left, also 
right edge of crown missing, otherwise fine and very rare. 

$800

4960*
Port Curtis Infantry, Queensland, 1900-1912, pair of collar 
badges in voided brass (38.5mm) (Cossum 32), by J.R.Gaunt 
& Son Ltd, London. Very fine and very scarce. (2)

$500

part

4961*
Australia, 2nd Port Curtis Infantry, Queensland, 1900-1912, 
a set of metal shoulder titles of 2 and PCI (4 items) (see 
Cossum 32); Australian Commonwealth Military Forces, 
1911-1912, buttons in brass, large, medium (4), small (4, 
one with screw fitting and backing plate), extra small (see 
Cossum p30, c). Very fine - good very fine. (14)

$200

4962*
Australia, Corps of Engineers, helmet badge, 1900-12, in 
brass (60mm) (Cossum 94). Good very fine and rare. 

$300

4963*
Australia, WWI, Qld A.I.F. Machine Gunners, badge(KC) in 
gilt and enamel (32x31mm), by Bishop, Brisbane, lug back, 
reverse numbered 415; Returned from Active Service badge 
(AIF), by Stokes & Sons, Melb, lug back, reverse numbered 
141181; Returned Sailors Soldiers & Airmens' Imperial 
League badge (KC), in gilt and enamel, with (19)58 overlay 
on KC, by A.J.Parkes, Brisbane, double lug back, reverse 
numbered ?74506. Very fine. (3)

$120

Vendor advises that all issued to 2648 Pte Bertram Scott, 3 Aust Machine 
Gun Coy, awarded Military Medal (LG 13/9/1918, p10778; CAG 4/2/1919, 
p129).

Bertram Scott, farmer, age 24, born at Savington, Somerset, England; 
Enl.08Jun1915 at Brisbane, Qld; Emb.16Aug1915 with 8Rfts 9Bn; to 3 MG 
Coy 02Mar1917; to L/Cpl 16Jun1918; Awarded Military Medal for bravery 
in the field 13Sep1918; RTA and Disemb.07Jun1919; Disch.30Jul1919.



682

part

4964*
Australia, WWI, collection of hat badges mostly Rising Sun 
issues, collar badges mostly Rising Sun issues, title badges, 
qualification badges, rank badges, buttons, a few unofficial 
badges, and colour patches, also includes a few pre WWI, 
some WWII items and a few other non-AIF items, all 
mounted on a felt covered cardboard sheet. Most heavily 
toned from being in storage, otherwise good - very fine. 
(approx 80 pieces)

$1,300

4965
59th Infantry Battalion (The Coburg-Brunswick Regiment), 
1930-42, hat badge in brass and enamel (53mm) (Cossum 
p30); also South Australian Military Forces belt buckle in 
brass, male section only (Grebert p256). The first with one 
lug at bottom only, otherwise fine - very fine. (2)

$60

Ex Barry McGown Scott Collection.

4966
Australian Instructional Corps, 1930-42, officer's hat badge 
in oxidised bronze and enamel (44mm) and collar badge 
in oxidised bronze and enamel (29mm); also hat badge in 
bronze (44mm) and collar badge pair (29mm) (Cossum p33, 
a). Extremely fine. (5)

$150

4967
Australia, collection of badges and other items, includes 
Rising Sun hat badges (2, one missing lugs) and collar badges 
(6, one missing lugs), RA Infantry hat badge (QC) (missing 
lugs), Royal Australian Artillery collar badge, Royal Military 
college collar badge (QC) (missing lugs), Australia metal 
titles (9, four missing lugs, three missing one lug, one pin-
back ), qualification badges (6 different, includes Gunnery, 
Signaller [only one lug], Bandmaster [KC, missing one lug], 
Swordsman [missing lugs], Marksman [2 types]), as well as 
a large number of officer's pips (57, includes one with one 
lug, 22 with no lugs ), Warrant Officer crowns (3, two with 
lugs, one with slider) and some Australian Military Forces 
buttons (5, three large, two small); Returned Sailors & 
Soldiers Imperial League badge (KC) (large 2 figure type), 
by Stokes & Sons, Melb, lug back, reverse numbered 32953; 
also Royal N.Z. Artillery hat badge (QC) (missing lugs). 
Good - good very fine. (93)

$70

4968
Australia, Rising Sun hat badge in oxidised bronze (KC) 
(section missing at bottom left side); Rising Sun collar badges 
in oxidised bronze (KC) (2); Australia title bars in oxidised 
bronze (4); RAAF other ranks hat badge in oxidised bronze 
(KC); artillery sergeant arm badge in oxidised bronze, with 
backing plate; WWII Returned from Active Service badge 
(AIF), reverse numbered A51537; RSL badge (3 figure type) 
with (19)45 overlay on crown, reverse numbered X7727. 
Some items with remnants of blue tack on reverse, otherwise 
very fine. (11)

$50
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4969*
Melbourne Grammar School Cadet Corps, hat badge in gilt 
and enamel (41mm) (Cossum RS88); S.C.E.G.S. (Sydney 
Church of England Grammar School) Cadets, hat badge in 
brass (33mm), also a pair of collar badges (possibly SCEGS); 
Waverley College Senior Cadets, pair of collar badges in gilt 
and enamel (29.5mm) (Cossum RS67). The first with an 
enamel chip, otherwise good very fine. (6)

$100

4970
Australian, British, Japanese, assorted Navy and Military 
cloth cap badges, epaulettes, shoulder titles, includes 
Victorian Mounted Rifles, Northern Rivers Lancers, 
Australian Horse, New South Wales Mounted Rifles, Royal 
New South Wales Lancers, 10th Light Horse, Adelaide 
District Rifle Club, G.W.L.H. metal shoulder title; soldiers 
sewing kit; small brass locket with photo; modern Chinese 
medals; homemade wooden gun barrel cleaner (length 27cm 
x 2.3cm). Good - very fine. (29)

$150
Ex W. (Bill) Woolmore Collection.

4971
Uniform rank shoulder slides, mostly Army and Air Force 
officers and many for combat uniform, noted a RAAF 
Squadron Leader slide with metal crown and eagle, and 
a WWI British Army Lieutenant slide with metal pips, 
also noted one for Australian Air Training Corps Warrant 
Officer and various others up to rank of Brigadier. Fine 
- uncirculated. (22)

$80

Ex Barry McGown Scott Collection.

4972
Australia, embroidered shoulder titles for Royal Australian 
Infantry (2, different), Royal New South Wales Regiment, 
N.S.W. University of Technology Regiment, Adelaide 
University Regiment (2), and Perth University Regiment. 
The first with some moth marks, otherwise very fine, the 
rest extremely fine - uncirculated. (7)

$30

4973*
WWI, Australian Flying Corps, colour patch lapel badge 
in silvered and enamel (25x22.5mm), no maker, pin-back. 
Nearly extremely fine and scarce. 

$100

4974
WWI, 7 Light Horse Regiment colour patch lapel badges in 
gilt and black and red enamel (2), by Stokes, with clutch grip 
pins; WWII, 4 Field Regiment colour patch lapel badge in gilt 
and blue and red enamel, pin-back; also Henderson's Sweets, 
Australian Infantry series of cards for Regimental colours, 
card no.5 for 5th Battalion, 2nd Brigade. The badges good 
very fine, the card with foxing, otherwise fine. (4)

$60

4975
Australia, 2/4th Infantry Battalion colour patch; Eastern 
Command (NSW) c1950 shoulder patches (2); 28th 
Commonwealth Brigade first pattern shoulder patch (Malaya 
& Singapore c1971); Royal Australian Navy Reserve, 40th 
Anniversary 1986, lapel badge, clip-pin; Navy Bowling Club, 
lapel badge, stick-pin; International Fleet Review, Sydney 
2013, commemorative coin (actually it is a medal) folder 
'Commemorating The Centenary Of The First RAN Fleet 
Arrival In Sydney', in oxidised brass; also US Presidential 
Unit Citations (2). The first with a piece missing from grey 
backing, otherwise fine - uncirculated. (9)

$100
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4976*
Australia, RAN, Transport Wireless Operator badge in 
brass (30mm), by Stokes & Sons, Melb, lug back, reverse 
numbered 40. Very fine and rare. 

$300

4977*
Royal Australian Navy, Reserves badge (KC) in gilt and 
enamel (22x28mm) by K & M Bertram Bros, Melbourne, 
impressed on reverse '2736'. Extremely fine. 

$100

4978*
Naval War Auxiliary badge, in gilt and enamel (28x20mm), 
by J.M.Dempster, pin-back. Very fine and scarce. 

$150

The Naval War Auxiliary was formed by women of Australia after the start 
of the war in 1939. It provided garments to RAN personnel and men on 
minesweepers and patrol boats to keep them warm and comfortable and 
also rendered invaluable service to relatives of men lost in ships of the RAN. 
It also held functions to raise funds to help in their activities to assist RAN 
personnel during the war. Members also provided assistance during the 
exhibition of the captured Japanese midget submarine in Sydney.

4979*
Royal Australian Navy, WWII, Returned from Active 
Service badge (KC), in brass (39x28mm) by Stokes & Sons, 
Melbourne, inpressed on back '841'. Good very fine and 
scarce. 

$200

4980*
Royal Australian Navy, Albatross, pin backed lapel badges in 
gilt and enamel (21x15mm) by Amor, Sydney. Uncirculated. 
(3)

$150

4981*
Australia, Navy League Cadet Corps, Snapper Is, pin backed 
badge in gilt and enamel (19mm). Extremely fine. 

$150

4982*
12th Regiment of Foot, Albert pattern shako plate, in brass 
(ht 12mmx71mm). Missing lugs, otherwise very fine. 

$1,200

The 12th Regiment of Foot served in Australia 1854-1862. They were at 
the Eureka rebellion and Lambing Flats riots. The Albert pattern shako was 
in use 1854-1862.
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4983
Great Britain, hat badges for Argyle and Sutherland 
Highlanders (2, one no lugs, one missing one lug); Cameron 
Highlanders (missing one lug); Carlow Rangers (missing 
lugs); Connaught Rangers (QVC, no lugs); Essex Regiment, 
(sphinks missing at top); Finsbury Rifles (KC); Gordon 
Highlanders (3, all missing lugs); Inns of Court O.T.C. 
(KC, missing lugs); London Scottish Regiment (missing 
one lug); Royal Jersey Militia (KC) (no lugs); Royal Kent 
West Regiment (missing motto scrolls); Royal Warwickshire 
Regiment scroll only; The King's Regiment (Liverpool) 
(missing one lug); 7th City of London Battalion; 10th London 
Hackneys; 19th (St Pancras) Battalion County of London 
Regiment; also Light Infantry bugle horn collar badge; 
London Scottish thistle collar badge (no lugs); Jersey metal 
title; large egg-shaped backing plate. Fine - very fine. (23)

$70

4984
Great Britain, hat badges for Argyle and Sutherland 
Highlanders; Cameron Highlanders; another being an 
officer's cap badge with pin-back; Gordon Highlanders 
'Bydand'; Highland Light Infantry; King's Own Scottish 
Borderers; Seaforth Highlanders 'Cuidich n Rich'; The 
Cameronians - The Scottish Rifles; The Royal Highlanders 
Black Watch; The Royal Scots; also small red and white 
feather plume. Mostly very fine. (11)

$100

4985
Great Britain, hat badges for Dorsetshire Regiment; 
Durham Light Infantry; East Lancashire Regiment; East 
Surrey Regiment; Gloucestershire Regiment; Leicestershire 
Regiment; Loyal North Lancashire Regiment; Manchester 
Regiment; Notts & Derby Regiment; Royal Army Medical 
Corps; Royal Artillery; Royal Berkshire Regiment; South 
Lancashire Regiment; The Border Regiment; The Essex 
Regiment; The Queen's Regiment; The Royal Irish 
Regiment; The Welsh Regiment; The Yorkshire Regiment; 
Worcestershire Regiment; York and Lancaster Regiment; 
10th Royal Hussars Regiment. Mostly very fine. (22)

$150

4986
Great Britain, The Loyal North Lancashire Regiment (47th 
& 81st Foot) hat badge with Guelphic crown, also silk 
cigarette card depicting the regimental badge, also regimental 
lapel badge for civilian dress in bronze and enamel, some 
enamel missing, reverse impressed 424 on button lug. The 
last badge rare, the card with some foxing, otherwise fine 
- very fine. (3)

$50

4987*
RAAF, half wing qualification badges (all QC), in sterling 
silver, includes CT (Crewman Technical, now obsolete), by 
Lega, Melb(ourne), pin-back; N (Navigator), by Swann & 
Hudson, pin-back; S (Signaller), by Stokes & Sons, 1955, pin-
back; and Parachute Jump Instructor half wing, no maker, 
with two clutch grips. Good very fine - extremely fine. (4)

$200

4988*
Australia, Volunteer Air Observers Corps, Commandant 
badge in gilt and enamel (29mm), by Stokes, pin-back, 
reverse numbered 32. Good very fine and rare, only 100 
made. 

$800
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4989*
Australia, Volunteer Air Observers Corps, Chief Observer 
badge in gilt and enamel(29mm), by Stokes, pin-back, 
reverse numbered 521. Good very fine and scarce, only 
2,000 made. 

$300

4990*
Volunteer Air Observer Corps, Chief Observer, badge in 
gilt and enamel (29mm), by Stokes, pin-back, reverse with 
impressed number 1793. Extremely fine and very scarce. 

$450

4991
WWII, Volunteers Air Observers Corps, Observer badge 
in gilt and enamel (29mm), by Stokes, pin-back, reverse 
numbered 5013; Civil Construction Corps badge in bronze, 
by Amor, Sydney, lug back; also USA, Army Officer's hat 
badge in gilt, by K.G.Luke, Melbourne, Australia; US Army 
unfinished test strike in copper of a U.S. officer's metal 
collar badge, by K.G.Luke, Melb. The third badge with 
some oxidation at top left, otherwise very fine - good very 
fine. (4)

$70

4992
Australia, a large assortment of badges, includes various RSL 
club badges; Volunteer Air Observers Corps, Observer badge; 
Australian Comforts Fund, Ballarat, Trench Shop 1918; 
Sailors, Soldiers, Airmens Fathers Association, Womens 
Auxiliary; C.E.F. For Service at the Front; War Widows' 
Guild; Maryborough Heroes Day 1917; Royal Australian 
Air Force Training Corps (2 different); War Widows & 
Widowed Mothers Association; Victoria League; Women's 
Auxiliary (2, different); City of Brisbane Rifle Club silver 
badge; Military Nurse officer collar badge; a variety of other 
badges and a military belt buckle; also USA Army Engineers 
collar badge by K.G.Luke, Melb; and an American Red Cross 
Volunteer badge. Mostly fine - good extremely fine. (36)

$200

4993*
Australia, WWI, Merchant Service War Badge, in voided gilt 
(34x35mm), by Stokes (&) Sons, Melb(ourne), lug back, 
reverse numbered 3205. Very fine and very scarce. 

$260

4994*
Australia, Merchant Navy War Service League badge (KC), 
in bronze and enamel (18x26mm), by Swann & Hudson, 
Frankston, lugs removed and ring top suspension added and 
this attached to Life Member brooch bar, by Pitcher, Melb. 
The badge extremely fine, the bar very fine. 

$70

4995*
B S I P (British Solomon Islands Protectorate) Defence Force, 
cap badge in brass, lug back. Very fine and scarce. 

$70
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4996*
France, 2nd Regiment of Algerian Spahis hat badge, by 
Drago of Paris and Nice, lug back. Good very fine. 

$50

4997*
British Made WWI German Iron Cross Propaganda Medal, 
'For Kultur', cast in blackened bronze (41x41.5mm), 
with ring top suspension. Crude, otherwise very fine with 
remnants of sticky material on reverse. 

$70

This crude cross was made as a scornful pun on the Kaiser's claim to be 
spreading culture. There were several types of these crosses made (see Lot 
4738) and sold to raise funds for the war effort.

With research.

4998
Germany, WWII, Luftwaffe General Officer's breast 
badge, missing one prong from reverse; Navy Honour Roll 
Clasp, missing pin-back and appears to be a reproduction; 
Army uniform button in silvered; also a fob medal, origin 
unknown, in bronze (32mm), with suspension slot at top, 
obverse, aircraft flying past Statue of Liberty inside a large 
V resting on a laurel branch and with the legend, 'Victoria 
. Victoria . Victoria' (Victory . Victory . Victory), reverse, 
lightning bolts striking a swastika over a burning village and 
the ground paved with skulls and with the legend 'Maledictus 
Eris Super Terram' (You Shall Be Cursed Upon The Earth). 
Fine - very fine. (4)

$100

4999
Germany, WWII, Luftwaffe breast eagle in aluminium 
with pin-back, reverse with modified 'A' mark for maker, 
F.W.Asman. Extremely fine. 

$80

5000
Germany, WWII, miniature Tank Assault lapel badge with 
stick-pin; S.S. uniform cap eagle badge, back marked, 
'SS475/43/RZM', three pronged version, one prong missing 
and accompanying Skull badge, back marked, 'SS373/43/
RZM', one prong detached but included with lot; Army 
cap eagle badge, two fold-over pins missing. Fine - good 
very fine. (4)

$70

5001
Germany, WWII, Army Tank Battle Badge in heavy white 
metal; Naval Destroyer's War Badge 1940; also S-A Treffen 
Braunschweig (Brunswick Rally) 1931 Badge. All badges 
missing pin-back, the last with part of pin but this unattached 
from its slot, otherwise very fine. (3)

$100

5002
Germany, WWII, Infantry Assault Badge in heavy white 
metal; Close Combat Clasp 1942-45 in heavy grey zinc, 
reverse marked, W.H. Wien'; General Asault Badge 1940 in 
heavy white metal, with silver screw-back fitting. The first 
two missing pin securing lug, the first lug with lot, otherwise 
very fine - extremely fine. (3)

$100

5003
Germany, WWII, Armed Forces Wound Badge in gilt (solid 
back), silvered (solid back), and darkened bronze (hollow 
back). Fine - very fine. (3)

$100

5004
Germany, WWII, Narvik Campaign Shield 1940 in gilt as 
issued to Navy; Crimea Campaign Shield 1941-42 in brass 
with backing plate; Demjansk Shield 1943 in white metal. 
All with a loose securing prong, but these included with lot, 
otherwise fine - good very fine. (3)

$100

5005
Germany, badges in silvered and enamel with pin-backs but 
all with pin broken, includes National-Sozialistische D.A.P. 
badge; Adolf Hitler 1933 badge; Deutschland Erwache 1933 
badge; 50 Year DJ Hunting Association Commemorative 
Badge 1888-1938, pin-back, by H.Wernstein, Jena; Afrika 
Korps palm tree badge in chromed and enamel, a modern 
issue with clutch grip pins on reverse (missing grips); German 
SA 1933-Model dagger miniature stick-pin badge, in silvered 
and brown enamel (12x62mm), pin missing, reverse marked, 
'T.L.O.23/R.R./E.S.'. Fine - extremely fine. (6)

$50

5006
Germany, WWII, German People's Militia armband, late 
war printed version; Army metal hat badge of eagle over 
roundel and with stick-pin; N.S.K.K. (Nationalsozialistisches 
Kraftfahkorps [National Socialist Motor Corps]) cap badge. 
Very fine - good very fine. (3)

$100

5007
Malta, various military and civilian documents for 4079 
Gunner Julian Borg, some items include Royal Malta Artillery 
hat badge (KC); Army Pay Book; Regular Army Certificate 
of Service Book (Enl.1938, Disch.1948); membership card 
for The Royal Malta Artillery Association; 10th L.A.A. Bty. 
Royal Malta Arty permanent pass; continuous certificate of 
discharge; riband bar for 1939-45 Star, Africa Star, Defence 
Medal and War Medal, also a larger identical riband bar; 
Motor SPL. (Special) Driver 4592 badge; The People of 
Malta For Gallantry medalet in gilt and enamel and fitted 
to a tie-pin bar, reverse inscribed, 'John J. Borg./*30.3.1905' 
(probably a brother); various other documents. Mostly fine 
- very fine. (lot)

$120
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5008*
South Africa, Northern District Mounted Rifles (1899-1907), 
cast white metal hat badges (60x50mm and 50x40mm). 
Good fine - extremely fine. (2)

$200
Ex W. (Bill) Woolmore Collection.

part

5009*
USA, WWII, Army Air Force glider pilot wings in sterling 
silver (83x24mm), pin-back; another in sterling silver 
(76x21.5mm), with two clutch grips on reverse. Good very 
fine. (2)

$150

5010*
USA, WWII, Army Air Force navigator wings, in sterling 
silver, made by Angus & Coote, Sydney, pin-back; Navy 
pilot's wings badge in sterling silver and 1/20 10K, made by 
Amico, pin-back. Toned, good very fine. (2)

$150

5011
USA, badges and patches, some made in Australia, includes 
shoulder patches for FMF-PAC (Fleet Marine Force-Pacific 
Fleet); 1 Guadalcanal (1st Marine Division - Guadalcanal); 
13th Air Force Class A (2); Army Engineer Corps officer's 
collar badge, by K.G.Luke, Melb; USAAF Major's oak leaves 
pin-back badge (3, one by Angus & Coote); US Army Air 
Corps officer's lapel insignia (10); marksman badge (2); 
crossed swords badge; US collar badges (6, one by K.G.Luke, 
Melb); officer's rank bar badges (10); Marine Corps badge 
in silver; WWII Army Engineer Corps officer's collar badge, 
by K.G.Luke, Melb; small uniform button; unidentified items 
(2); also Great Britain, Royal Mail Steam Packet Company, 
buttons (VR) (3). Good - extremely fine. (40)

$150

5012
Collection of various badges and other items, includes 
Australian Infantry Combat badges (4); Australian Army 
Combat badges (ACB) (7); metal Australia shoulder titles 
(5); various Australian (13), British (8) and New Zealand 
(3) mostly hat and with a few collar badges and a British 
India military 'Providentiae Memor' badge with pin-back 
and metal tassel below; slouch hat stick-pin badges in brass 
(4); Jeanne D'Arc (Joan of Arc) pin-back badge in gilt and 
enamel; USA Navy Unit Commendation; 1960 - clasps for 
South Vietnam Campaign Medal (2); a variety of metal 
uniform buttons includes large (5), medium (14, noted a 
Scout button), small (2); also army belt fittings in brass 
(buckle + 2 pieces). Stored in a compartmentalised plastic 
case, mostly fine - uncirculated. (approx 70+)

$120

5013
World badges, includes Australia, Rising Sun hat badges in 
bronze (KC) (2), collar badge (KC); Australian Army Infantry 
Combat badge; Army Warrant Officer I metal rank badge 
(QC) fitted to khaki wrist strapping; brass artillery collar 
badges (3); Signaller proficiency badge in brass; New Zealand 
'Onward' Expeditionary Force brass hat badge (KC); Italian 
Royal Army Light Artillery School hat badge c1930s; also 
an Australian school hat badge for Chatswood High; Great 
Britain, gold plastic medal (38mm) to commemorate the 
coronation of Queen Elizabeth II, ring top suspension (BHM 
4445). Very fine - extremely fine. (13)

$100

5014
World badges, Australia, Holy Cross College Cadet Corps 
(Ryde, NSW) hat badge, Post WW2, Rising Sun hat badge 
(KC) by Amor, Sydney and collar badge (KC) by K.G.Luke, 
Melbourne (Cossum RS65, 145, 167); 1960-85, Royal 
N.S.W. Regiment hat badge (49mm) (Cossum 429); Great 
Britain, hat badges for Queen's Own Cameron Highlanders 
(KC), The King's Own Scottish Borderers (KC), Royal 
Marines (KC) (Wilkinson 121, 125, 233); USSR Soviet Union 
military hat/cap badge. Fine - extremely fine. (8)

$100
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5015
World badges, includes France, Parachute Monitor 
(Instructor) wings badge; unidentified parachute wings 
badges (2); Netherlands, Royal Netherlands Army, 
officer's cap badge; Special Forces, cap badge; Regiment 
Verbindingstroepen (Liaison Troops), beret badge; Army 
Hussars, beret badge; Army Pioneer Battalion, hat badge; 
Anti Tank, hat badge; another unidentified, possibly Marines 
hat badge. Very fine - uncirculated. (10)

$70

5016
World badges, includes Great Britain, hat/cap badges 
for Argyle and Sutherland Highlanders officer, pin-back; 
Cameron Highlanders The Black Watch officer, pin-
back;Irish Guards, also a collar badge; London Highlanders 
collar badge; Machine Gun Corps; Military Police; Royal 
Engineers; Royal Marines; The King's Royal Rifle Corps; also 
Norfolk Regiment metal title; Canada, Royal Canadian Air 
Force other ranks hat badge; New Zealand Expeditionary 
Force 'Onward' hat badge; USA, U.S. metal title badge. 
Some items have remnants of blue tack on back, otherwise 
fine - very fine. (14)

$70

5017
World defence service and other badges, includes US 
Merchant Marine, badge in sterling silver (22x29mm), by 
A.E.Coutica, N.Y.; US Navy, Submarine Warfare badge in 
sterling silver (71x19.5mm), by Balfour, with clip-pins;South 
Africa Navy, WWII, S.A.M. sailor patriotic badge, in white 
metal (14x34mm), pin-back; South Africa, block of bricks 
style bronze pendant (12.5x4mm high), 1899 on one side, 
1900 on other side and on the base, Kimberley Siege; 
CNAC (China National Aviation Corp), pilot's wings in 
silver bullion (52x15mm), clip back; CH (possibly) Central 
Hospital (Ayrshire), badge in silver (28x27.5mm), pin-back 
with safety chain, reverse numbered 515; other unidentified 
badges, includes cross with crowned and initials AEA, in 
silvered and gilt (25x25mm), pin-back; RI overlaid initials 
in circle lapel badge, in silvered (15x15.5mm), button back. 
Very fine. (8)

$80

CNAC operated from India around WWII as an affiliate of Pan Am until 
China became communist.

5018
World buttons, various sizes in metal, noted Australia, Army, 
Navy including Naval Brigade and S.C.E.G.S. Cadet Corps 
(5), also N S Wales Tramways (KC); various British issues as 
well as New Zealand Air Force and a USA Oklahoma plastic 
and metal button, and a few other unidentified world issues. 
Mostly good - good very fine. (36)

$100

 

5019*
HMAS Sydney - SMS Emden, Nov 9, 1914, Mexican eight 
reales with chopmarks, 1876 Pi MH San Luis Potosi, medal 
by W.Kerr, Sydney (C.1914/4). Fine. 

$2,000
Ex Fred Scarffe Collection.

5020*
Germany, Kreuzer Emden (1920-35), kantine token for 
ten pfennig in brass (19.0mm). One small oxidation spot, 
otherwise very fine and scarce. 

$120

5021*
H.M.A.S. Sydney - S.M.S. Emden, sweetheart badge in 
sterling silver and enamel (29mm), by O.T & S, pin-back 
but pin missing. Very fine. 

$100

5022
HMAS Sydney I, framed photo (26.5x21.5cm), under 
perspex; Naval Historical Review, Sept 1989, featuring an 
article titled, 'The HMAS Sydney-Emden Action'; HMAS 
Sydney Memorial Bradleys Head, unveiling commemorative 
booklet, includes a list of those missing when HMAS Sydney 
II was lost, also a newspaper article about the Sydney-Emden 
engagement; British commemorative postal cover for 70th 
Anniversary of the Destruction of the German Cruiser Emden 
by HMAS Sydney 9 November 1914, signed by Captain 
R.J.Whitten OBE R.A.N., Naval Adviser to the Australian 
High Commission. A few items with toning spots, otherwise 
fine - good very fine. (4)

$40
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5023*
HMAS Sydney, Bartolomeo Colleoni Medal, 1940, in oxidised silver (57.5mm) (C.1940/2), by Amor, an individual, uniface 
striking of the obverse, features HMAS Sydney advancing at full speed with the smoking and disabled Italian cruiser, Bartolomeo 
Colleoni, in background, and also a uniface striking of the reverse, features a representation of the plaque presented by the 
City of Sydney to HMAS Sydney. Extremely fine. (2)

$500
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5024*
WWII, Bartolomeo Colleoni Medal, 1940, uniface replicas in 
oxidised silvered (57mm) (C.1940/2), maker's mark 'Amor', 
features the medal obverse attached to a timber wall plaque 
in the top left corner and a reverse of the medal in the lower 
right corner, and in the other two corners are small nickel 
silver fouled anchors. A few marks on the timber plaque and 
dirt marks on medals, otherwise good very fine. 

$150

5025*
Bet Bet Friends, WWI tribute fob handcrafted in gold (9ct; 
5.61g; 26x26mm), by Johnson & Simonsen (with their 
marking), ring top suspension, obverse inscribed, CC', 
reverse inscribed, 'Presented to/Sapper. C.Clover./By/Bet Bet 
Friends./On his Return from/The Front'. In an unmarked 
contemporary case, good very fine. 

$250

Clarence Robert Clover, miner, age 23, born at Carisbrook, Vic; NOK father 
Robert James Clover at Bet Bet, Vic; Enl.24Sep1915 at Melbourne, Vic; to 
Miners Corps 06Nov1915; Emb.20Feb1916; trf to 2nd Tunnelling Coy 
29Dec1916; WIA gassed 16Mar1918 in France; rejoined unit 19Jul1918; 
RTA 20May1919; Disemb.02Jul1919; Disch.24Aug1919.

5026*
Shire Of Donald, (Victoria), H.Goldsmith, President, For 
King And Country, WWI tribute medal in bronze (31mm) 
(C.1924/2a, with obverse of C.1924/2 and reverse of 
C.1911/14), by Stokes (& Sons), ring top suspension. Good 
very fine. 

$100

Carlisle states that the above medal is a combination of 1924/2 and 1911/4 
however, although records are hard to find, it appears that some time by 
at least 1915 H.Goldsmith was no longer president of the Shire of Donald. 
Therefore the reverse design of C.1911/14 appears to be correct, but perhaps 
the above obverse was a new design that was later used as the George V 
head on C.1921/2 which has the maker's name under the bust like the above 
medal. Perhaps the above medal design was presented to those men who 
enlisted for service in the AIF in 1914.

5027*
Gayndah, Queensland, tribute medal in gold with small 
enamelled colour patch (9ct; tot wt 11.78g; 38x54mm), by 
A&C Ltd (Angus & Coote Ltd), ring top suspension, obverse 
features 25th Battalion enamelled colour patch on white 
enamelled disc all sitting on a map of mainland Australia, 
obverse inscribed, 'Pte F.Palmer/25th Batt/Enl./3.2.15/
Ret./3.4.16/Pres By/GFW & M/L'gue/Gayndah/Q'. Very 
fine. 

$400

GFW & M L'gue (Gayndah Farewell Welcome & M (?) League).

475 Francis Palmer, labourer, age 23, born at Caboolture, Qld; 
Enl.04Feb1915 at Maryborough, Qld in 25 Bn; Emb.29Jun1915; to MEF 
at Gallipoli 04Sep1915; shrapnel wound to head 12Dec1915 resulting in 
compound fracture and to hospital; Invalided to Australia 03Mar1916; 
Disch.12Apr1916 Medically Unfit.

On Friday 26 December 1924 Francis Palmer was found in the yard of 
his home at Gayndah, very ill. The 32 year old died shortly after a doctor 
arrived. A post mortem was held which revealed the presence of poison in 
his system, believed to have been self administered. He left a widow and 
four children aged from 6 months to 6 years. Another tragic example of a 
soldier suffering from war service trauma.
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5028*
Shire Of Heidelberg, Victoria, 1915, tribute medal in bronze 
(30mm) (C.1915/16), by Stokes & Sons, reverse inscribed, 
'L.McBride'. Toned good very fine and scarce. 

$120

L. McBride, a member of the Fairfield Junior Football Club in the Shire of 
Heidelberg, volunteered for AIF service along with several other members 
of the club. His employer at the time, a firm of printers and publishers and 
lithographers, wrote a letter consenting to him enlisting with the offer of him 
being accepted back into their employ when he returned from service.

Leonard Lamont McBride, bookbinder, age 20, born at Faifield Park, 
Melbourne, Vic; Enl.23Sep1915 in 4Fld Arty Bde at Melbourne, Vic, with 
previous service of 4 years in CMF with 55Infy Bn; Emb.18Nov1915 as 
Driver and proceeded to join M.E.F.; Trf to 19th Battery 08Mar1916; TOS 
22 FAB 13May1916; to France 14Jun1916; TOS 4 FAB 27Jan1917; RTA 
13Jul1919; Disemb.29Aug1919; Disch.21Oct1919.

Some years after the war on 1 March 1938, Leonard McBride, now 42 
years old, was working at a paper-cutting machine in the Commonwealth 
note printing branch at Fitzroy in Victoria. His hand was caught under the 
falling blade of the machine and as a result two of his fingers were severed, 
his hand severely lacerated and he was admitted to St Vincent's Hospital 
suffering from shock and loss of blood.

5029*
For King & Country, patriotic fob in gilt and enamel (26mm), 
by Bridgland & King, scroll and ring top suspension hole, 
features flag bearing Australian and New Zealand soldier 
advancing right. Very fine and scarce. 

$120

5030*
Australian Army Nursing Service, AIF, 1916, in enamel and 
silvered 9ct gold (27mm; tot wt 6.38g), by P.J.King, pin-back 
with safety chain, reverse marked, 'Australia's Appreciation' 
and numbered 682. Very fine and rare. 

$800

5031
Australia, War Chest For Our Soldiers, 1917, in gold and 
enamel (9ct; 2.49g; 21mm), by WFW, pin-back; Demobilised 
Soldiers Association WWI, small sized version in gilt and 
enamel (KC) (23x32mm), by Schlank, Adelaide, two lugs 
on reverse and impressed number 2256; RPF (Rockhampton 
Patriotic Fund), lapel badge in silvered and enamel (KC) 
(18.5x25mm), no maker, pin-back, reverse inscribed, '719/
F.R.C.'. Very fine - good very fine. (3)

$120

5032*
Guard Our Soldiers' Home, patriotic badge in gilt and 
enamel (27mm), no maker, pin-back, features bulldog on 
brick plinth, possibly a British issue. A few tone spots, 
otherwise extremely fine. 

$50

5033*
Australia, WWII patriotic brooch, 'Father on Active Service', 
in brass and enamel (26x21mm), pin-back. Some spotting 
on reverse, otherwise very fine and scarce. 

$70

5034
Tribute Certificate, by the Councils of the Shire of Patrick 
Plains and the Municipality of Singleton, presented to 
Lieutenant C.R.McNiven 45th Battalion, A.I.F., dated 
at Singleton 24th April 1921, under perspex in a timber 
frame (46x55.5cm) (certificate with water stains and some 
tears at edges); also a stop watch by Excelsior, in silvered 
bronze, inside the back cover inscribed, 'Lieutenant/Charles 
R./McNiven/45 Battalion' (glass cover marked and chipped 
at edge, not working); Letter of Introduction, current for 
1954-55, under seal and signed by the Premier of NSW, 
J.J.Cahill issued to C.R.McNiven; also another similar letter 
issued by McNiven Bros Ltd to C.R.McNiven, the company 
Managing Director; a variety of other business and military 
related cards and documents all for C.R.McNiven including 
a coloured postcard that shows the two ice cream factories 
of McNiven Bros Ltd at Camperdown, Sydney. Poor - very 
fine. (lot)

$150

Charles Robert McNiven, marine engineer, age 29, born at Singleton, NSW; 
Enl.28Feb1916; Emb.24Aug1916; to Lieutenant 07Mar1917; to France 
06Sep1917; TOS 45Bn 18Sep1917; WIA 12Oct1917 GSW chest; RTA 
15Feb1918; Appt terminated 21Aug1918.

After the war Charles and his brother Ronald went to America and worked 
in an ice cream factory in Chicago. They then returned to Australia in about 
1922 and built their own ice cream factory at Camperdown in Sydney 
and produced what was a well known brand at the time of McNiven's ice 
cream. The business lasted until the mid 1950s when it was purchased by 
Unilever.
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5035*
WWI Presentation teapot, in sterling silver (tot wt 430g), 
hallmarked for Sheffield 1919 by maker G & S Co Ltd 
(Goldsmiths & Silversmiths Co Ltd), side inscribed, 'Pte 
C.B.Bond/5th Australian Pioneers/With The Best Wishes 
Of/Sir Arthur Pearson/and St. Dunstans'. Very fine. 

$500

Sir Arthur Pearson was a British newspaper magnate. He started to lose his 
eyesight in about 1908 due to glaucoma and eventually went completely 
blind. In 1915 he founded The Blinded Soldiers and Sailors Care Committee, 
later renamed St Dunstans and now known as Blind Veterans UK. St Dunstans 
assisted soldiers blinded by gas attack or trauma during WWI.

Charles Rundle Bond (Note the second name of Rundle. There is no record 
of a C.B.Bond in 5 Aust Pioneers but there is a C.R.Bond, so it appears 
the engraved name on the teapot has an incorrect initial.), labourer, age 
21, born at Mornington Junction, Vic; Enl.20Jul1915 at Melbourne, Vic; 
Emb.26Nov1915; trf to 5 Pioneer Bn 04Mar1916; WIA 17Apr1918, gassed, 
France; Trf to England for treatment 20Apr1918; rejoined 5 Pioneer Bn 
17Sep1918; RTA 13Apr1919; Disch.25Jul1919.

5036
Anzac Commemoration 1926, , presentation case (18.8cm 
square x 2cm deep), with gold blocked title on lid and inside 
the lid is silk lined and inside the case is a blue plastic cover 
impressed in silver blocking with a map of Australia together 
with five stars each holding a British George V farthing dated 
1914, together with a printed card that reads, ' "Remember 
Anzac"/Presented to/(written in ink - Mr W.E.Peverill)/for 
invaluable assistance,/Anzac Commemoration, 1926/ "Lest 
We Forget" '. The coins extremely fine, overall very fine and 
ve (written in ink - Mr W.E.Peverill)

$250

William Edward Peverill, mechanic, age 34, born at Ballarat, Vic; 
Enl.07Feb1916 at Melbourne, Vic; Emb.16Mar1916 and served in 
Aircraft Repair Section, 1 Australian Flying Corps; RTA 06May1919; 
Disch.02Oct1920. Awarded MID 2nd Supplement LG 16/1/1918, p937; 
CAG No.76 23/5/1918, p1125, to A/123 Air Mechanic First Class William 
Edward Peverill, AFC. It is believed that the above set was issued by the 
Victorian RSL.

5037
Australia, Army Pattern 1882 pair of brown leather leggings/
gaiters; ammunition pouch in brown leather with belt slides 
on reverse, marked by maker, '??der & Frost, 19U, for 45/577 
ammunition and 303 types; small satchel with carry handle 
in brown leather (damaged). Good - fine.

$400

5038
Australia, WWII, Army uniform jacket with Rising Sun 
collar badges and metal Australia title bars and colour patch 
for 1 Aust Corps of Signals; also slouch hat with puggaree 
and same colour patch;dog tags (2, circular and hexagonal) 
named to Pavitt. C.A. NX95844; Record of Service Book 
and Demobilization Procedure Book for C.A.Pavitt; b&w 
framed photo of C.A.Pavitt; photo album full of b&w photos 
from 1930s-1940s, includes many war related including in 
the various Pacific Islands; wartime military map of Torres 
Straits including Horn Island and Thursday Island; another 
b&w studio photo of C.A.Pavitt in uniform; trench art, 
artillery shell base made into an ashtray with holder at top 
for match box, on the side of this is a faded colour patch 
image. Good - very fine. (lot)

$900

Charles Alfred Pavitt, born 18Sep1922 at Sydney, NSW; Enl.06May1942 
at Paddington, Sydney, NSW; Disch.01Mar1946 as Signalman ex 51 Aust 
Anti Aircraft Regt (Comp) SIG SEC (AIF).

5039
Identity disc, in aluminium (35mm) to '10336/G.Riddell/10 
Fce/C.E.'; Overseas Club Melbourne 1915-16, fob in gilt and 
enamel (25mm) by C.Bentley, '1548' impressed on reverse. 
Enamel chipped on second item, fine. (2)

$120

Ex W. (Bill) Woolmore Collection.

5040
Military baton, (swagger stick), in timber with chromed knob 
at top end, with a metal tag affixed that is inscribed, 'Maj 
Christie/Baton/CUO D Ruming/1972'. Good very fine. 

$60

This is a 1972 award baton (swagger stick) of Major Christie to Cadet 
Under Officer D. Ruming.
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5041*
WWI Military whistle, in nickel (8cm long), with suspension 
ring with original leather strap attached, upright broad arrow 
mark with 1 below and below this the year 1916, above the 
arrow is the maker's name, 'A.De Courcy & Co/Frankfort 
St/Birmingham'. Good fine. 

$200

5042
WWII Military whistle, in chromed nickel (8cm long), with 
suspension ring, upright broad arrow mark with 1944 
above and above this the maker's name, 'J.Hudson & Co/
Birmingham'. Very fine. 

$60

5043
Royal Navy Uniform CPO hat with Tally HMS Neptune, 
Leading Telegraphist with three good conduct chevrons, 
Medal Ribbons for MBE, GSM Northern Ireland, Iraq War, 
Jubilee Medal and LSGC. Fine. 

$200

5044
World military berets, includes USA Special Forces black 
beret, made by Denmark's Military, N.Y. with US Special 
Forces Group embroidered flash badge and pinned on this is 
an enamel and silvered 5th Special Forces Group (Airborne) 
badge; New Zealand khaki/green beret made by Hills Caps 
Ltd, Wellington, NZ in 1963, fitted with enamelled badge 
(QC) of Royal New Zealand Infantry Regiment; another 
blue beret also made by Hills, fitted with United Nations 
embroidered badge and fitted to this is a gilt and enamel 
UN badge. Good very fine. (3)

$120

5045
NSW Mounted Police, white leather pith helmet, screw at 
top but no finial fitted. Small split at front for fitting badge, 
no chin strap, otherwise very fine. 

$50

5046
Commonwealth Of Australia, Munitions Establishment 
badge No.S25, in bronze with half red and half white enamel 
(47x29mm), by Wallace Bishop, Brisbane, pin-back. Good 
very fine. 

$100

5047*
WWI, Munition Worker's hat badge in bronze (54x43mm), 
lug back, reverse, 'Issued/By/Department/Of/Defence/Stokes 
& Sons/Melbourne', also impressed, 1714. Nearly extremely 
fine. 

$250

1714 James Henry Hunter, fitter at Government Dockyard, Newcastle, NSW, 
age 32, born at South Shields, Durham, England; applied as volunteer for 
manufacture of munitions in Great Britain 29Jan1917; Emb.09May1917; 
RTA 21Mar1919; Disemb. & Disch.10May1919.

With copy of Commonwealth of Australia, Department of Defence Service 
File stored in a binder.

5048*
WWII, Civil Constructional Corps, badge in bronze (29mm), 
by Amor, Sydney, two lugs on reverse. Good very fine. 

$120
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5049*
W.A.T.S (Women's Auxiliary Transport Service), Queensland, 
WWII, badge in gilt and enamel (25mm), by Handford, 
Brisbane, pin-back. Very fine. 

$100

5050*
Australian Munition Workers Association, badge in brass 
and blue enamel (31x33mm) (Smith 128), by Bladon, 
London, pin-back, reverse, 'England/1917/No.1345'. Some 
scratches on enamel, otherwise very fine and rare. 

$200

5051
Australia, The Rats Of Tobruk Association, member badge 
with 59 overlay on KC, in gilt and enamel (25x30mm), by 
Miller & Sons, Sydney, pin-back, reverse numbered 885. 
Good very fine. 

$50

  

5052*
Australia, The Rats Of Tobruk Assoc, Ladies Auxiliary Life 
Member badge, by A.J.P. (A.J.Parkes), pin-back with safety 
chain, reverse inscribed, 'Ruth Royle/1977'. Uncirculated 
and scarce. 

$80

5053*
Australia, The Rats Of Tobruk Associat(io)n, Ladies' 
Auxiliary badge with 82 crown overlay on top, in gilt and 
enamel, by Millers Ltd, Sydney, pin-back, reverse numbered, 
'T/187'. Nearly extremely fine. 

$60

part

5054*
British Red Cross Society awards, all in gilt and enamel, 
includes Proficiency in Red Cross Nursing, reverse impressed, 
'27854 F.Wray'; Proficiency in Red Cross First-Aid, reverse 
impressed, 'O1953 F.Wray'; Proficiency in Anti-Gas Training, 
reverse impressed, '7220 F.Wray'; For Merit (KC), reverse 
impressed, '8924 F.Wray'; Civil Nursing Reserve badge (KC), 
in sterling silver and enamel, pin-back; A.R.P (Air Raid 
Precautions) badge (KC), in silver, hallmarked for London 
1938 by maker, Royal Mint. The second award with an 
enamel chip on the lower arm of the cross, otherwise very 
fine - extremely fine. (6)

$150

Together with an original certificate of War Organisation of the British Red 
Cross Society and Order of St John of Jerusalem presented to Miss Florence 
Wray, the British Red Cross Society, in recognition of devoted service to the 
cause of humanity during the second world war 1939-1945.
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5055*
Australia, Anzac Remembrance Day, Gallipoli Landing 
25th April 1915, badge in gilt and enamel (27x24mm), by 
Stokes & Sons, Melb, pin-back (securing catch missing). 
Tone spotting, otherwise very fine and scarce. 

$100

5056*
Capt Carmichael's 2nd Thousand, 1918, uniface badge in 
silvered and enamel (24x26mm), no maker, scroll and ring 
top suspension with stick-pin fitted. Some dark spots at edge, 
otherwise very fine and scarce. 

$100

It was reported in The Farmer and Settler, Sydney, on Friday 25 January 
1918, page 2 as follows. 

'Capt. Carmichael's Return to Recruit Another Thousand. Captain 
Carmichael, M.C., M.L.A., who was formerly Minister for Public Instruction 
in New South Wales, and who recruited a thousand men for the A.I.F., prior 
to going to the front himself, is returning to Australia, having been twice 
severely wounded. He stated, at Vancouver, en route to Sydney, that he 
intended to recruit another thousand men in New South Wales.'

It was later reported in the Crookwell Gazette, NSW, on Tuesday 26 March 
1918, page 2 as follows.

'Captain Carmichael, M.L.A., whose career at the front has made him 
famous, has not lost faith in the courage or patriotism of his fellow 
Australians and Labor men. He is making a mighty effort to induce leading 
anti conscriptionists to take part in a convention, entirely apart from politics, 
with the view of stimulating voluntary enlistment.Mr. Tudor, the leader 
of the Commonwealth Opposition, Archbishop Mannix and other "No-
Conscription" celebrities, with the view of enlisting their co-operation. He 
believes that a thousand recruits can he raised by united effort within the 
month, and he proposes personally to lead them to Europe. What is needed he 
declares, is to create an "atmosphere" favourable to recruiting. The warmest 
wishes for his success will attend his patriotic activities.'

5057*
Australia, WWI Soldiers' Dependents' Day, (1918), 
fundraising badges (3), one in gilt with white and blue 
enamel, one in gilt with blue and red enamel, and one in 
silvered with blue enamel, all by Angus & Coote Ld, Sydney, 
the last with a ring top suspender with stick-pin and the other 
two with pin-back. Very fine - good very fine. (3)

$100

With research.

5058
Collection of badges, includes fundraising badges for Tin 
Hat Day, Legacy (2, different), Lord Mayor's Patriotic Fund, 
Comforts Fund Appeal Day, Red Cross Day, United Returned 
Soldiers Fund Tin Hat Day, also Granville R.S.L. Club, Visit 
of American Fleet to Australia July 1925, Anzac Day, Jack's 
Day 1941. All attached to black felt mounted in a small 
timber display frame, very fine - extremely fine. (12)

$60

5059*
Australia, NSW, Lake Macquarie War Memorial, We Will 
Remember Them badge in gilt and enamel (24x25mm), by 
Amor, Sydney, pin-back. Good very fine. 

$50
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5060*
Australia, WWII, ARP (Air Raid Precautions) Warden 
badge (KC), in gilt and enamel, by Handford, lug back, 
reverse numbered 8199; Civil Defence Queensland badges, 
all in gilt and enamel (KC), includes Welfare Service badge, 
by Handford, pin-back, reverse numbered 262; another 
different style Welfare Service badge, no maker, pin-back, 
unnumbered; Essential Services badge, by Handford, pin-
back, reverse numbered 3295; Medical Services badge, by 
Wallace & Bishop, pin-back, reverse numbered 4084. Very 
fine - good very fine. (5)

$150

5061*
Australia, Incapacitated & Wounded Sailors & Soldiers Assn. 
of Q(ueensland), lapel badge in gilt and enamel (KC), lug-
back, reverse numbered 2367. Small enamel chip on crown, 
otherwise very fine and scarce. 

$70

5062*
Australia, Q(ueensland) Ex Prisoners Of War Assn, Life 
Member badge (KC), in gilt and enamel, reverse marked by 
maker, A J Parkes, "Parxite 77", pin-back. Uncirculated. 

$60

5063*
Australia, Q(ueensland) Ex Prisoners Of War Assn, member 
badge (KC), in gilt and enamel (18x23.5mm), by A J Parkes, 
pin-back. Uncirculated. 

$50

5064
Australia, Soldiers Sailors & Airmens Association, Fathers 
badge in silvered and enamel, by P.J.King, pin-back, reverse 
numbered 467; Sailors Soldiers & Airmens Assn Vic., 
Fathers badge (KC) in silvered and enamel, by K.G.Luke, 
Melb(ourne), stick-pin, reverse numbered 14402; Sailors 
Soldiers Airmens Assocn, Womens Auxiliary, Fathers badge 
(KC) in silvered and enamel, by K.G.Luke, Melb(ourne), pin-
back; Incapacitated & Wounded Sailors Soldiers & Airmens 
Assn. of Q(ueensland) lapel badge in gilt and enamel (KC), 
lug back, reverse numbered 1355. Very fine. (4)

$100
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part

5065*
Australia, WWI, Sailors & Soldiers Assocn Of Q'lnd, Fathers 
badge in sterling silver and enamel (25x29mm), by P.J.King, 
Melb, with button lug, reverse inscribed, '374' at top and 
at the bottom, 'J.W.E.Hanlon'; WWII, Sailors Soldiers & 
Airmens Assn Vic., Fathers badge (KC) in silvered and 
enamel, with stick-pin, reverse numbered, 'D419'; Sailors 
Soldiers & Airmens Ass S A (Association South Australia), 
Fathers badge (KC), with (19)47 overlay on KC, by Schlank, 
Adelaide, double lug back, reverse numbered, '2581'. The 
second very good, the other two nearly extremely fine. (3)

$70

5066*
Australia, War Chest For Our Soldiers, 1917, in gold and 
enamel (9ct; 2.07g; 21mm), by WFW, pin-back. Good very 
fine. 

$100

5067*
Mons Star Association of NSW, lapel badge 7-sided in gilt 
and enamel (31x26.5mm), by Angus & Coote, button lug 
back re-fitted, reverse impressed with serial number '72', 
on the front is 'F. M. /N.S.W.' (Fellowship of Mons, NSW). 
Oxidation on the bottom reverse edge, a small enamel chip 
at top edge, otherwise fine and scarce. 

$150

Membership open to recipients of the Mons Star (1914 Star). The first annual 
reunion of the Fellowship of Mons was held on Saturday, August 25, 1928 
in the Blue Tea Rooms at Rowe Street, Sydney and at which a silk standard 
to the Fellowship was presented by Brig-Gen. A.T.Anderson C.M.G. who 
had also consented to be patron of the Fellowship.

5068*
Australia, Gundurimba Shire Repatriation Committee, 
Member badge in gilt and enamel (21.5mm), by G.A.Miller, 
Sydney, ring top suspension fitting. Good very fine and 
scarce. 

$150

Gundurimba Shire, established on 7 March 1906, was a local government 
area in the Northern Rivers region of NSW. It was abolished on 1 January 
1977 and merged as part of the City of Lismore.

5069*
Australia, Monaro & Dalgety Repatriation Committee, 
Member badge in gilt and enamel (21mm), by G.A.Miller, 
Sydney, with stick-pin. Oxidation spot, otherwise very fine 
and scarce. 

$60

5070*
C.T & W.A. (Commercial Travellers & Warehousemens 
Association), Army Nurses' Day, 1917, badge in gilt, silvered 
and enamel (25mm) (Smith 597), no maker, pin-back. Small 
loss of enamel on nurse's cape, otherwise good very fine. 

$100

Smith notes that the C.T. & W.A. raised seven thousand pounds to assist 
nurses returning from the war.

5071*
Returned Sailors' & Soldiers' Waterside Workers Union Of 
N.S.W., badge in silvered (28mm), no maker, button lug 
back, not recorded in Emblems of Unity by Greg Smith. 
Extremely fine and very scarce. 

$150
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5072*
Tramway Sailors & Soldiers Assoc, lapel badge in silvered 
and enamel (KC) (19x25.5mm), no maker, button lug back. 
Toned very fine. 

$100

5073*
N.S.W Railway & Tramway Ex-Services Assoc., lapel badge 
in silvered and enamel (KC) (19x25.5mm), by Angus & 
Coote, Jewellers, double lug back. Good very fine. 

$150

5074*
Australia, Enlisted On Sportsmen's Recruiting Day, 1917, 
badge in gilt and enamel (28x37mm), no maker, pin-back, 
reverse impressed, 'Newcastle'. Some oxidation, otherwise 
very fine. 

$100

5075*
Dalby And District, Victory Fund, 1941, fundraising badge 
for £1-1-0, in gilt and enamel (24.5mm), by Wallace Bishop, 
Brisbane, pin-back, reverse with impressed number, 15. 
Very fine. 

$50

5076*
Suffolk Regiment, voided sweetheart brooch in sterling silver 
(33x34mm), hallmarked for Birmingham 1895 by maker 'R 
& W' (Reynolds & Westwood), pin-back. Good very fine. 

$100

The Suffolk Regiment served in the Colony of Victoria in 1854 and 
detachments from the regiment joined the 40th Regiment of Foot and colonial 
police in suppressing the Eureka Rebellion. Some members of the regiment 
also served in the New Zealand Wars between 1860 and 1867. 

With research.

5077*
Australia, ALH (Australian Light Horse) Boer War 
sweetheart badge in the shape of a map of Australia, 
handcrafted in sterling silver (33.5x26mm), pierced hole at 
top for suspension. Fine. 

$70

On the map there is no indication of ACT or Northern Territory which did 
not come under federal control until 1 January 1911. So presumably the 
above map was made during the Boer War prior to these territories becoming 
separate entities.

5078*
H.M.A.S. Australia, German New Guinea, Rabaul, Samoa, 
1914-1919, sweetheart badge in sterling silver and enamel 
(39x26mm), by O.T&S., pin-back. Very fine and scarce. 

$250
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5079*
H.M.A.S. Brisbane, sweetheart badge in sterling silver and 
enamel (28.5mm), by O.T & S., pin-back but missing pin. 
Good very fine. 

$100

5080*
Fifth Light Horse, A.I.F, sweetheart badge in voided gold 
(9ct; 6.64g; 21x27.5mm), pin-back with safety chain. Good 
very fine. 

$300

Believed to be made by W.F.Cole who employed Anthony W.Maxwell prior 
to World War I. Maxwell later joined the 5th Light Horse.

5081*
Australia, WWI sweetheart brooch in gilt, features 1915 
above a small Rising Sun badge with scroll bearing the words, 
'Australia New Zealand Army Corps', all above the word, 
'ANZAC', pin-back. Toned, otherwise very fine. 

$60

5082*
WWI, Mercantile Marine crown sweetheart badge in gold 
(9ct; 3.04g; 25x13mm), pin-back with suspension loop 
at back top edge. Pin securing lug broken, otherwise very 
fine. 

$130

5083*
Red Cross Ambulance pendant, undated (WWI era), in 
voided yellow and rose gold and enamel (9ct; 1.28g; 22mm), 
no maker, ring top suspension, perhaps a wartime sweetheart 
badge. Very fine. 

$70

5084*
Australia, sweetheart brooches made from Mother of 
Pearl, one with Rising Sun (KC) (60x45mm), pin-back, and 
one with a small Rising Sun (KC) in a patterned surround 
(44x32mm), pin-back. Virtually uncirculated. (2)

$100

5085*
Australia, Rising Sun mother's badge, (42x30mm), in Mother 
of Pearl with brass cut-out name, 'Mother' across centre, 
pin-back. Very fine. 

$50
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5086*
Australia, WWII patriotic brooch, 'Husband on Active 
Service', in brass and enamel (26x21mm), pin-back. Very 
fine and scarce. 

$80

5087*
Australia, Map of Australia mother's badge, (37x29mm), in 
Mother of Pearl with brass cut-out name, 'Mother' across 
centre, pin-back. Extremely fine. 

$50

5088*
West York Volunteer Rifles, shooting medal in silver, c1860-
70, by Ottley, Birm, inscribed on reverse 'The/Champion 
Medal/of the/30th W.Y.R.V./Birstal'. Good extremely fine. 

$150

Ex W. (Bill) Woolmore Collection.

5089*
Assam Valley Light Horse, 2nd Squadron Camp, 1916, 
uniface prize medal in silver (51mm), reverse inscribed, 
'Proficiency/1st Prize/E.A.Andrews Tpr/"D" Troop'. In case 
of maker, J. Bosech & Co, Calcutta and Darjeeling, nicely 
toned extremely fine. 

$100

The Assam Valley Light Horse regiment was raised in India in 1891 from 
the European community, mostly tea planters, in Assam. It was disbanded 
in August 1947 when India gained independence.

5090*
Australia, Defence Dept. Carnival, 1918, badge in silvered 
with some painted colouring (34.5x30mm), by Stokes 
& Sons, Melbourne, pin-back. Some colouring missing, 
otherwise very fine. 

$60
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5091*
Australian Corps Heavy Arty.A.F.Competition, B.E.F., 
1919, prize medal in silver (25.5mm), hallmarked for 
Birmingham 1918 by maker F&S (Fattorini & Sons Ltd), 
ring top suspension, in relief on reverse, 'Patron:-/Brig. 
Genl./H.Rowan-Robinson/D.S.O./R.A.', obverse inscribed, 
'Runners Up'. Nicely toned, very fine. 

$100

5092*

Army Rifle Association, British Armies In France, For Skill 
With The Rifle, prize medal in silver (44.5mm), reverse 
inscribed, 'Rhine Army Rifle Meeting/1919'. Hairlines, 
otherwise good very fine. 

$60

5093*
National Rifle Association Of New South Wales, School 
Shield, 1924, in sterling silver (26mm), by W.H.P., ring 
top suspension, obverse inscribed, 'C.W.Barnes'. Nearly 
uncirculated. 

$50

In this annual competition, Sydney Grammar School (SGS) and Sydney 
Church of England Grammar School (SCEGS) dead heated but in the shoot-
off SGS scored 12 bulls-eyes to their opponents ten. For the first time since 
this match was inaugurated, the long-barrel rifle was discarded and the 
short arm, with open sights and without slings, as used by the New South 
Wales Citizens' Forces, was utilised. C.W.Barnes was a member of the 8-boy 
winning team. Of the other competitors, the King's School finished third and 
Newington College came fourth.

5094
SGS (Sydney Grammar School) (Cadets), Marksman 
badge, 1935, features crossed rifles woven onto black felt 
(85x55mm), with woven border and also woven initials 
'S/G/S' and 1935. Some loss of woven cotton on rifles, 
otherwise fine and rare. 

$50

With research.

5095*
Australia, Merchant Navy, Rifle Club No.70, badge (KC), 
undated, in gilt and enamel (41x27mm). Uncirculated. 

$100

5096*
Tasmanian South African R.S.A. (Returned Soldiers 
Association), 1899-1902, lapel badge in voided gilt and 
enamel (26mm), by Golding, pin-back, reverse numbered 
246. Good very fine and scarce. 

$150

5097*
Australia, S.A.S.A (South African Soldiers' Association), 
c1900-1910, lapel badge in bronze and enamel (15x22mm), 
by Amor, Sydney, button lug back. Very fine. 

$80
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5098*
South African & Active Service Association, For Empire, 
membership badge in gilt and enamel (24mm) with scroll 
and ring top suspension, by Stokes, impressed on reverse 
'230/1928'. Extremely fine. 

$200

The South African & Active Service Association was formed in Melbourne 
in 1905 for Boer War Veterans.

5099*
Australia, Demobilised Soldiers Association WWI, small 
sized version (KC) (23x32mm), by Schlank, Adelaide, two 
lugs on reverse with impressed number 2044; Demobilised 
Sailors Soldiers & Airmens Assn, badge (KC) (22x31.5mm), 
crown with (19)44 overlay, by Schlank, Adelaide, with 
double lug on reverse with impressed number V4865. Very 
fine; good very fine. (2)

$100

The first with basic research.

5100
Australia, Returned Sailors & Soldiers Imperial League 
badges (KC), all scarce, large 2-figure type. Toned and some 
with some oxidation spots, otherwise fine - very fine. (8)

$400

5101
WWII, 22nd Australian Infantry Battalion Association, 
badges in gilt and enamel (33x20mm) by A.T.Webb & Sons. 
Extremely fine. (3)

$150

5102*
Australia, Women's Auxiliary R.S.S. & A.I.L.A, Life 
Member's pin backed badge in gilt and enamel (39x23mm) 
by Amor, Sydney. Extremely fine. 

$100

5103
Stevengraph, embroidered silk, c1900 (ht 13.5x9cm) of 
General Redvers Buller VC, Ladysmith Feby 28th 1900, 
framed and glazed in ornamental gilded frame (ht 25x20cm). 
Part missing of ornamental frame bottom left corner, very 
fine. 

$100
Ex W. (Bill) Woolmore Collection.

5104*
WWI, Australian Imperial Force, Souvenir of Cairo 1914-
1918, shaped medal in bronze (53x37mm), no maker, ring 
top suspension with red, white and blue ribbon. Good 
fine. 

$100



704

5105
Bullet biros, made from the casings of two bullets and with 
a bullet at the end with pierced hole at tip for biro head 
which is exposed by screwing the back casing, with pocket 
clip attached at back end (2 biros); also small casing with 
bullet head and fitted with pocket clip at one end, appears 
to be ornamental. Both biros need refills, otherwise good 
very fine. (3 items)

$50

5106
WWII, trench art, includes five rings made from destroyed 
Japanese aircraft metal during the New Guinea Campaign, 
also a small pot with handles on two sides, made from a 
bullet shell casing marked MF 41 (Small Arms Ammunition 
Factory No 1). Fine - very fine. (6)

$50

5107
WWII Cigarette case, the front and back in the design of 
a Bank of England emergency wartime issue one pound 
banknote, in nickel (approx 170x80cm); WWII Aircrew 
Escape Compass, on a cotton strap and in a waterproof 
capsule of clear rubber (15mm); WWII 'Housewife' sewing 
kit, empty except for some needles; RAN jumbo laundry 
safety pin; Royal Navy brass ashtray (15cm) featuring 
engraved H.M.S.Temeraire badge. Fine - very fine. (5)

$130

Ex Barry McGown Scott Collection.

5108*
World medalets, includes Australia, British Transvaal War, 
Good Luck Attend Australian Contingent, 1899-1900, 
in gilt (23mm) (C.1899-00/4), ring top suspension; USA, 
P.O.S. of A. (Patriotic Order Sons of America), c WWI, in 
gilt and enamel (21x21mm), ring top suspension. Toned 
very fine. (2)

$90

Both medals with research.

5109
Sands of Gallipoli 90th Anniversary Medallion Sets, 2005 
(2), consisting of six medallions in brass alloy, finished in 
silver and gold, together with a vial of sand from beaches 
of Gallipoli Peninsula; Sands of Gallipoli plaque (135mm); 
Sands of Gallipoli replica Rising Sun badge with small vial 
of sand attached; also Anzac 75th Anniversary, 1990, proof 
five dollars two coin set; book, Australian War Memorial 
Canberra, 6th edition, 1947, Sydney. Medallion sets in 
presentation timber cases of issue with certificates; coin set 
boxed as issued. Uncirculated. (3 sets + 3 single items)

$160

5110
Sands of Gallipoli, The Australian Spirit, timber plaque 
(14cm) with epoxy coated brass medallion (10.2cm) 
containing sand collected from the beaches of Gallipoli, with 
original tag; another being an epoxy coated brass medallion 
(5.4cm) containing sand collected from the beaches of 
Gallipoli, in a case with original tag; also a miniature version 
lapel badge (20x17mm), also containing sand collected 
from the beaches of Gallipoli, clip-pin back, on original tag 
of issue; Lest We Forget Gallipoli commemorative medal 
1915-1985, in silvered (38mm) (C.1985/12), in case of 
issue; Lest We Forget Poppy Appeal $5.00 donation poppy 
material badge; also a cast copy of a WWI Memorial Plaque. 
Uncirculated. (6)

$100

Ex Barry McGown Scott Collection.
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5111*
Infantry Officer's sword, 1892, with rare Royal Engineer's 
1857 pattern hilt, etched straight steel blade as introduced 
in 1892 marked at the hilt by maker, 'Moubray Rowan 
& Hicks, Melbourne', the guard with attractive scrolling 
acanthus leaves and is of the type of hilt introduced in 1857 
and retained until 1900, sharkskin grip on handle bound 
with gold wire, brown leather scabbard with steel fittings. 
Etched pattern on blade worn, otherwise fine. 

$1,000

The hilt of this sword has the Royal Engineer's 1857 pattern with attractive 
scrolling acanthus leaves on the guard. In 1892 the blade was changed to 
the new straight thrust design with the 1857 hilt initially retained but by the 
year 1900 the Royal Engineers were regulated to carry the same hilt pattern 
that the infantry had already adopted.

According to the family, this sword was issued to Arthur James Arnot and 
has been in the one family since it was issued. Arthur James Arnot was born 
at Hamilton, Scotland on 26 August 1865. He was an electrical engineer and 
arrived in Melbourne, Victoria in 1889 to erect a large alternating current 
plant for the Union Electric Co. He patented the world's first electric drill 
on 20 August 1889. He installed a comprehensive system of street lighting in 
Melbourne between 1891 and 1892 as well as managing the Spencer Street 
power station from 1894 to 1901. He held many other important association 
positions as well as being a Lieutenant in the Submarine Company, Victorian 
Engineers from 1894 and transferring to the Reserve of Officers in 1900. He 
resigned his commission in 1912 but when war broke out in 1914 he was 
recommissioned in July 1915 into the Australian Engineers and promoted 
to Captain initially and then in 1916 to Major. In 1918-19 he was Director 
of Works in the Department of the Chief of Ordnance. He transferred to 
the Reserves in 1920 and retired in 1925 with the rank of Major. He died 
on 15 October 1946 at Castle Hill, NSW.

Together with research.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia.

No mail out for this lot, collection only from the Sydney Office, or buyer 
to make own arrangements.

5112
Boer War, post card with printed Natal halfpenny stamp, 
postmarked at Umhlali River, Natal Jy 2 1900 and another 
postmark at destination, Durban, Natal 2 Jy 1900, with 
short letter written on back; envelope addressed to London 
and at the top is written, 'Siege of Ladysmith/no stamps 
available', postmarked at Ladysmith, Natal Mr 1 1900, and 
another postmark at destination, London SL 28Mr 00, also 
a postmark on back, London. S.E Mr 26 00; photo cut from 
a magazine showing 'The Advance Guard of Buller's Army 
entering Ladysmith'. Very fine. (3)

$100

5113*
WWI, Souvenir Program of Imperial Camel Corps Sports, 
Somewhere in Palestine, 3-5 September, 1917, small printed 
soft cover booklet, by Printing Office Greenberg Bros, some 
doodling in pencil on some blank pages, on back cover 
is written in pencil, 'Hand to James Bates/Gough Street/
Glenmore Road/Nth Rockhampton'. Age toning and other 
marks and some loss of paper at edges, otherwise very good 
and very scarce. 

$100

5114
Australia, WWI, printed document for Congratulations to 
(typed) 'No. 2027 Private (A/Lance Corporal) M.J.Daley, 
Australian Imperial Force, 24th July, 1918' on the award of 
the 'Military Medal', signed by Gen H.Rawlinson; printed 
document for The Divisional Commander commendation to 
(handwritten) 'No 2027 L/Cpl. M.J.Daley 42nd Battalion 
for gallantry in bombing a machine gun which was holding 
up the section & killing the crew - Hamel 4th July 1918 - 
Awarded M M' and signed by Major General J.Gellibrand, 
Commdg 3rd Australian Division, '5. Dec. 18', both 
documents in cardboard frames. Both with age staining, 
good. (2)

$150

5115
Kitchener's Message, c1914, an original letterpress poster, 
set under perspex in a timber frame (approx 30x33.5cm). 
With folds, edge splits and stains, the frame needs repainting, 
otherwise good. 

$50
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5116
WWI poster, titled Record of The Australian Imperial Force 
in the Great War 4th Aug.1914 - 28th June 1919, features 
images of senior commanding officers, bravery medals and 
unit colour patches and other statistical information, framed 
under perspex in a large dark timber carved frame (approx 
57x70cm). Foxing and much spotting on underside of glass, 
otherwise very fine. 

$80

5117
WWII, Proclamation by General Sir Thomas Albert 
Blamey GBE, KCB, CMG, DSO, ED, Commander-In-Chief 
Australian Military Forces, issued to the peoples of Timor, 
The Celebes, Manado, Borneo, The Residency of Ternate, 
Amboina, Ceram, The Kai Islands, Aroe Islands, Tanimbar 
Islands, The Lesser Sundas and Dutch New Guinea, signed 
first day of October 1945, divided into three sections, the 
first written in English, the second in Dutch and the last in 
the local language, the Australian coat-of-arms at the top and 
with the message in each of the languages that the Japanese 
have been defeated and that forces under General Blamey will 
be maintaining law and order until the lawful government 
of the Netherlands East Indies is operational. An original 
document with a few small holes and some small edge tears 
and foxing, otherwise fine and an historic document. 

$50

5118*
WWII Japanese Surrender, envelope stamped, 'H.M.A.S. 
"Shropshire"/Official Signing Of/Japanese Surrender', 
addressed to Mrs C.F.Bourke at North Sydney and with a 3 
pence brown Australian postage stamp with rubber stamp 
cancellation in Japan, the envelope is covered front and 
back with signatures that appear to be of crew members on 
the heavy cruiser Shropshire in Tokyo Bay for the official 
surrender. Cut on three sides to open and with some edge 
tears, otherwise fine. 

$50

Note: Some signatures have been checked and are confirmed as crew members 
of the Shropshire.

5119
Australia, WWII, various wartime correspondence with Pte 
T.G.Paine, serving overseas in the AIF, including one 4 pages, 
another 5 pages and another 6 pages, all neatly handwritten 
from the same lady in Uralla, NSW to a soldier named Tom 
(determined to be Pte Tom Paine) detailing problems caused 
by his wife's actions in Uralla while he was absent overseas, 
and others relating to the well-being of his wife and family 
including one child hospitalised along with his wife. Fine 
- very fine. (7)

$50

NX1769 Thomas Grattan Paine, baker, born 05May1908 at Taree, NSW; 
Enl.02Nov1939 at Gunnedah, NSW; Disch.23Aug1945 as Staff Sergeant, 
HQ 12 Aust Fd Baking Coy.

In June 1942 Pte Paine returned home on compassionate leave to find his 
wife had taken up with another soldier, not serving overseas, and his four 
children were living in Armidale Catholic Orphanage. Subsequently he 
filed for divorce. A copy of a newspaper report of divorce proceedings is 
enclosed with the lot.

5120
Japanese document, handwritten in black text, not translated 
but said to be war related, paper very deteriorated and 
stuck to a board; also Cinderella stamps for Otago Infantry 
Brigade Mobilisation, Auckland Provincial Wounded Fund, 
and Disabled 1914-15 Service War Seal. Poor - extremely 
fine. (4)

$60

5121
Australia, WWII, military map of Queensland, Horn Island 
(marked 'Secret'), written on the outside is 'C.A.A.D.' 
(Critical Area Air Defence?); Northern Edition (Australian) 
of Guinea Gold, In the Field, Friday, January 7, 1944, 
Vol.2 No.50; copy of front 2 pages of Daily Telegraph with 
headlines of 'Enemy Plane Over Sydney Ack-Ack Battery 
In Action'; magazine titled, 'Torres Strait at War, 1987, a 
recollection of wartime experiences', 52pp with b&w photos 
and includes a nominal roll of Torres Strait and Aboriginal 
ex-servicemen - Torres Strait Defence Force. Good - good 
very fine. (4)

$60

5122
Invasion Map of Part of Europe, also China mapped with 
Japan and adjoining countries, both in colour and printed 
by H.E.C.Robinson Pty Ltd, 221-3 George Street, Sydney; 
Australian Army Badges, by J.K.Cossum, includes Part 2 
1900-1930 (64pp), Part One 1930-42 (35pp), Part 3 1948-
1985 (56pp), 'The Rising Sun Badge' (40pp); Buttons of 
the Defence Forces in Australia (72pp), by J.K.Cossum; a 
photocopied illustrated sheet on board showing Badges of the 
League 1916-1991 (i.e. RSA, RSL and Womens' Auxiliary 
issues). Some items with foxing, otherwise very good - very 
fine. (8)

$250
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5123
WWII parchment maps used by RAF, England Eastern 
Counties (N.), Royal Air Force Edition, Sheet 6, in hardcover, 
numbered 14460/39, � inch to one mile of Norfolk, a few 
locations include The Wash, Boston, Peterborough, Norwich 
and Great Yarmouth; another from same series but without 
hardcover, unnumbered, features Eastern Counties (S.); 
another that appears to be from same series but without 
hardcover, numbered 16100/38, a few locations include 
Oxford, Birmingham, Leicester, Worcester, Hereford. Fine. 
(3)

$100

The maps are not personalised, other than having Brennan written in pencil 
in the top left of the inside cover of the first map, but are said to have been 
used by Flt Sgt V.P.Brennan DFC, DFM during his training in England. On 
13 June 1943 Flt Lt Virgil Paul Brennan 404692 RAAF, 75 Squadron was 
killed when an aircraft he was ferrying collided with another aircraft after 
both landed on the runway at Garbutt Airfield, Townsville, Queensland. He 
was buried at Townsville War Cemetery.

5124*
Japanese symbolic hessian cloth, possibly a soldier's flag 
(approx 83.5X33cm), with Sun emblem between Japanese 
characters and with running tiger (the symbol of strength, 
courage and protector against bad luck) below, matted and 
under glass in a wooden frame (approx 108x57cm). Image 
has been reworked to strengthen, staining and age toning, 
otherwise fine. 

$370

5125
Australia's First Naval Fight, November 1914, by Military 
Historical Society 1978, soft cover, 16pp; H.M.A.S.Sydney 
1913-1929, by C.E.Daw and L.J.Lind, The Naval Historical 
Society of Australia, 1973, soft cover, 108pp, copy no.160 
of 1,000; The Last Gentleman of War, The Raider Exploits 
of the Cruiser Emden, by R.K.Lochner, 1988, hard cover, 
321pp. Foxing at first few pages of first two, otherwise fine 
- very fine, the last extremely fine. (3)

$70
Ex Noble Numismatics Sale 112 (lot 1206).

5126
Gallantry and Distinguished Service Awards to the Australian 
Army During the First World War, Volume 1, The Military 
Medal (A-K), by Michael Maton, hardcover, 887pp with 
a few illustrations, published 2005, limited edition, Copy 
No.32 of 100; Gallantry and Distinguished Service Awards 
to the Australian Army During the First World War, Volume 
1, The Military Medal (L-Z), by Michael Maton, hardcover, 
911pp with a few illustrations, published 2005, limited 
edition, Copy No.18 of 100. Some foxing on page fore edges 
visible when books closed and on front and back free end 
papers, otherwise nearly uncirculated. (2)

$160

5127
The Roll of Honour, A Biographical Record of Members 
of His Majesty's Naval and Military Forces Who Fell in the 
Great War 1914-18, by The Marquis de Ruvigny, Volume 
I, Part I, hardcover, 324pp with some 2,500 b&w portraits, 
limited issue of 100; also Volume II, Part III, hardcover, 
174pp with some 1,300 b&w portraits, limited issue of 
100. Foxing on page fore edges visible when books closed, 
also foxing on front and back cover pages and a few other 
marks, otherwise nearly unused. (2)

$120

5128
Military literature, "Medals for Soldiers and Airmen, Awards 
and Decorations of the United Sates Army and Air Force" 
by Fred L. Borch II; "Sea Service Medals, Military Awards 
and Decorations of the Navy, Marine Corps and CVoast 
Guard" by Fred L. Borch and Charles P. McDowell; "Echoes 
of War, Researching Soviet Military Decorations, by Paul J. 
Schmitt; "The Comprehensive Guide to Soviet Orders and 
Medals" by Paul McDaniel and Paul J. Schmitt. Very fine 
- extremely fine. (4)

$100


